



# Auces Novada VĒSTIS

Novada pašvaldības informatīvais izdevums



Auce  
Lielaucē  
Vecauce  
Vītiņi  
Īle  
Ukri  
Bēne



Nr. 10 (97) 2017. gada 12. OKTOBRIS



Labdien, cienjamie novadnieki! Klāt oktobris, kas atkal iekrāso mūsu ikdienas ceļu košās krāsās. Vai pamanījāt, ka kļavas jau uzvilkušas košu rudens mētelī? Vai pamanījāt, ka rudens salnas rītus padarījušas dzestrus un zālē redzams balts salnas samts? Cik gan ātri mēnesis nomaina mēnesi, dažbrīd pat grūti noticēt, ka strauji tuvojas gada izskaņa, taču līdz tam vēl gana daudz darbu darāmu, lai varētu godam aizvērt 2017. gada durvis.

Esam aizvadījuši pirmos svētkus, kas veltīti kādai no pašvaldības sadraudzības pilsētām. Šoreiz Nesvižas pilsētas un rajona ļaudis iepazīstināja ar baltkrievu kultūru, uzņēmējdarbību un amatnieku darbiem „Baltkrievijas dienas Latvijā” ietvaros. Nākamgad mūs gaida īsts pārbaudījums, lai godam parādītu sevi Nesvižā „Latvijas dienās Baltkrievijā”!

Svētkos mēs īpaši meklējam laimes un prieka sajūtu, vēlamies rast brīnumu, un es ceru, ka visi, kuri apmeklēja „Baltkrievijas dienas Latvijā” grandiozos svētkus, atrada sev gabaliņu prieka, ko mums dāvināja sirsnīgie baltkrievi. Svarīgākais tādās reizēs ir būt kopā un sajūst to kopību, kas mūs vieno, – tas ir mūsu novads. Mēs ikviens esam šīs kopienas daļa, tāpēc man bija patīams prieks redzēt tik daudz apmeklētāju, tas liecina par satuvināšanos, – ja mēs spējam kopā svinēt svētkus, mēs spējam arī kopā sasniegt mērķus. Piedaloties kādā no amatiermākslas kolektīviem, atnākot uz kādu no pasākumiem, mēs esam ceļā uz patiesu, draudzīgu, pilsonisku sabiedrību, savu kopienas apziņu, identitāti. Katra novada kopienā ir vairāki svarīgi labklājības priekšnoteikumi. Pirmām kārtām, līdzietība pret tuvāko – vienmēr jādomā par tiem, kuriem kaut kā trūkst. Otrkārt, novadā ir jābūt labai pārvaldībai, nekad nedrīkstam aizmirst par godīguma un taisnīguma īstenošanu pārvaldē, pašvaldības darbā kopumā. Un treškārt, mums, esot valsts patriotiem, jābūt tādiem arī novadā! Tikai lepojoties un esot apmierinātam ar sevi, mūsu darbi veiksies, un nav svarīgi, vai ikdienā slauki ielu vai vadi lielu uzņēmumu, Tu esi sava novada daļiņa un ar savu darbu vari būt nozīmīgs novada patriots! Tāpēc es īpašu aicinu ikvienu padomāt par cilvēkiem, kuri būtu pelnījuši novada īpašos apbalvojumus un līdz 20. oktobrim pieteikt kandidātus apbalvojumiem. Paskaties sev apkārt, varbūt tieši Tev blakus ir cilvēks, kurš ar savu aizrautību un darba tikumu vai īpašu skatījumu uz dzīvi ir paveicis novada labā tik daudz, lai mēs 18. novembrī viņam par to pateiktos!

Esam aizvadījuši Skolotāju dienu, kas ik gadu ir īpašs mirklis, lai pateiktos par skolotāju ieguldījumu jaunās paaudzes audzināšanā un izglītošanā, tikai stiprs un gaišs cilvēks var būt labs skolotājs, un tieši bērni ir tie, kuri jūt sirds siltumu, kas staro no skolotāja, pat tad, ja jāpasaka stingrāks vārds. Esam pavadījuši arī Starptautisko senioru dienu, kad kopā ar sirmgalviem svinējām dzīves gudrības un dzīves ziedēšanas dienu, jo kas gan vēl vairāk liecina par dzīves pieredzi, ja ne sudrabs matos un sastrādātas rokas?

Gada pēdējie mēneši allaž ir gana saspringti, jo norisinās darbs pie jaunā domes budžeta plānošanas, izstrādes un apstiprināšanas. Lai noteiktu un pamatotu, kāds līdzekļu apjoms pašvaldībai nepieciešams ar likumu noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei, pašvaldības budžeta iestāžu un to struktūrvienību vadītājiem jau līdz 15. oktobrim jāsaprot un jāiesniedz priekšlikumi par iestādes un struktūrvienību prioritārajiem pasākumiem 2018. gadā. Pēc tam Finanšu komiteja sēdēs izvērtēs akceptētos budžeta prioritāros pasākumus atbilstoši pašvaldības attīstības plānošanas dokumentiem un noteiks pašvaldības budžeta prioritātes, kurām piešķirs finansējumu no pašvaldības budžeta. Es ceru, ka mums kopā izdosies sabalansēt vēlmes, vajadzības un iespējas!

Dārgie novada iedzīvotāji! Pricēsimies par padarīto, darīsim plānoto ar prieku, svinēsim svētkus un būsim laimīgi kopā savā novadā, savās mājās!

**Vija Keršus**  
Domes priekšsēdētāja

## Aucē aizvadītas „Baltkrievijas dienas Latvijā”

No 22. līdz 24. septembrim Aucē pirmo reizi norisinājās unikāls pasākums „Baltkrievijas dienas Latvijā”, kad Aucē ieradās vairāk kā 130 Nesvižas rajona pārstāvji, lai Auces novada iedzīvotājus un viesus plašāk iepazīstinātu ar baltkrievu kultūru, tautas daiļamata meistaru darbiem, tāpat Baltkrievijas dienu apmeklētājiem bija iespēja īpašā izstādē uzzināt par uzņēmējdarbību Nesvižas rajonā un iepirkties Rudens gadatirgū, kas šogad bija visplašākais, kāds jebkad Aucē pieredzēts, un tajā tika piedāvāti gan vietējo, gan kaimiņzemes mājažotāju un daiļamata meistaru izstrādājumi.

Daļa no Nesvižas rajona ciemiņiem Aucē ieradās jau 21. septembra vakarā, lai nākamajā dienā varētu sagatavoties skaistajam notikumam, savukārt izglītības iestāžu pārstāvji devās uz Auces vidusskolu, kur visas dienas garumā notika dažādas meistarklases un tika vadītas stundas, kuru laikā mūsdienu skolotājiem bija iespēja smelties jaunas, radošas idejas, ko izmantot mācību procesa organizēšanā.

23. septembra rīts sākās ar grandiozā Rudens gadatirgus atklāšanu, kur īpašu interesi izpelnījās tieši Nesvižas rajona uzņēmumu atvestā produkcija. „Nesvižas maizes kombināta” piedāvātā maize un miltu izstrādājumi un „Med-interplast” piedāvātās ziepes „pazuda” no galdiem teju zibens ātrumā, un dažs labs tirgus apmeklētājs pat sūrojās, ka nav paspējis uz gadatirgus sākumu, lai pagūtu ko iegādāties tieši no šiem ražotājiem. „Gorodejas cukura kombināts” ne tikai pārdeva savu saražoto produkciju, bet arī laipni piedāvāja nodegustēt produktus, kas saražoti fabrikā. Liels bija apmeklētāju pārsteigums par tik plašu cukurfabrikas piedāvājumu – ne tikai cukurs, bet arī džemi, sulas un nektāri ir „Gorodejas” cukura kombināta piedāvājumā. Uzņēmums „Dobrobit” auceniekiem un viesiem bija atvedis dažādus lina izstrādājumus – galdautus, dvieļus un salvetes, turklāt galdautus un salvetes rotāja grezni izšuvumi. Nesvižas Tautas mākslas studija bija sagatavojuši ļoti plašu izstādi, kur varēja aplūkot gan tradicionālos baltkrievu amatnieku izstrādājumus, gan arī mūsdienīgus daiļamata meistaru darinājumus, sevišķi interesi un apbrīnu izpelnījās salmu darinājumi, koka dekori un interjera elementi.

Atklāšanas ceremonijas sākumā klātesošie varēja noskatīties filmu par svarīgāko, kas notiek Nesvižā, iepazīties ar tās vēsturi un uzņēmējdarbību. Svinīgajā sarīkojumā piedalījās gan Auces novada domes un Nesvižas rajona izpilddarbojuma pārstāvji, gan Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis Gints Kaminskis un Baltkrievijas Republikas ārķārtējais un pilnvarotais vēstniece Latvijas Republikā Marina Dolgopolovas kundze.

Auces novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus: „Esiet sveicināti Aucē vēl nebijušā un ilgi lolotā pasākumā „Baltkrievijas dienas Latvijā”, kas apliecina īpašu cieņu mūsu sadarbības partneriem – Nesvižas rajonam un pilsētai, kā arī visai baltkrievu tautai. Es patiešām esmu ļoti pagodināta uzņemt tik kuplu skaitu viesu šeit, Aucē, – pilsētā ar vārdu un dvēseli, jo vienīgi Aucē no visām pilsētām tiek svinēta vārdadiena. Sadarbība ar Nesvižas rajonu Auces novadam ilgst jau piekto gadu, bet pirmo reizi mēs satiekamies tik plašā lokā. Mēs ļoti augstu vērtējam mūsu draudzību, tāpēc ceram, ka arī novada iedzīvotāji un pārējie viesi sajūtīs to mīlestību, kas vieno abas pašvaldības un dod iedvesmu jaunu mērķu sasniegšanā. Lai mums visiem skaisti šie svētki, lai izdodas iecerētais.”

Kā piemiņas velti šīs tradīcijas turpināšanai Nesvižā domes priekšsēdētāja Vija Keršus Nesvižas rajona izpilddarbojuma priekšsēdētājam Ivanam Krupko dāvināja novada dārgumu, – karogu, lai tas vienmēr atgādinātu par ciešo draudzību, pretim saņemot īpašu svētku simbolu – stikla kausu, kurā iestrādāti abu pilsētu ģerboņi.

Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis atzina, ka 23. septembris ir vēsturiska diena, jo „Baltkrievijas dienas” nu tiek svinētas ne tikai Rīgā, bet arī Aucē. Tāpat Gints Kaminskis kungs izteica cerību, ka šādi svētki kļūs par tradīciju, sniedzot iespēju iepazīt arī citu tautu kultūru un tradīcijas.

Baltkrievijas Republikas ārķārtējais un pilnvarotais vēstniece Latvijas Republikā Marina Dolgopolova savā uzrunā uzsvēra, ka tieši sadraudzības pasākumi, kas veicina labas kaimiņu attiecības un sadarbību, viņasprāt, ir visvērtīgākie notikumi. Pagājušais gads bijis īpašs Baltkrievijai un Latvijai, jo tika aizvadīts 25. jubilejas gads, kopā tika izveidotas diplomātiskas at-



Auces novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus kopā ar oficiālajiem viesiem pie Saules pulksteņa.



Auces estrādē uzstājas „Нясвяжскія лыжкарі”.

tiecības starp abām valstīm, tāpat visa gada garumā norisinājušies dažādi svarīgi pasākumi, parakstīti dokumenti, kas būs nozīmīgi arī nākotnē abu valstu sadarbības stiprināšanai. „Esmu pārliecināta, ka šī vēsturiskā diena kļūs par spilgtu un neaizmirstamu lappusi Baltkrievijas un Latvijas attiecībās, par nopietnu soli ceļā uz labām kaimiņattiecībām,” uzrunas izskaņā sacīja vēstniece.

Pēc filmas uz skatuves, grezni ģerbušies, kāpa viesi, Radzivilu dzimtas lomā iejutās Urzulas Radzivilas vārdā nosauktā tautas teātra aktieri, sniedzot iespēju auceniekiem un viesiem baudīt baltkrievu kultūru. Tāpat svētku apmeklētāji varēja aplūkot foto un grāmatu izstādi „Nesviža – mana pilsēta”, savukārt pie tūrisma informācijas stenda ikviens varēja uzzināt vairāk par Nesvižu un tās lepnumu – Radzivilu pili. Kultūras centra 2. stāvā Nesvižas rajona bibliotēkas darbinieces kopā ar Auces novada bibliotēkas darbiniecēm gaidīja bērnus, lai rotātos, krāsotu, līmētu un zīmētu.

Svētki Auces estrādē turpinājās visas dienas garumā, un uz skatuves kāpa vairāki tautas mākslas kolektīvi. Vokālie ansambļi „Млечный путь”, „Забавы” un „Згода” skatītājus priecēja ar skanīgām dziesmām, tautas deju kolektīvs „Узорица” iepazīstināja ar baltkrievu tautas dejām. Ja instrumentālais ansamblis „Зараніца” iekustināja skatītājus ritmiski aplaudēt māksliniekiem, tad „Нясвяжскія лыжкарі”, kuru priekšnesumi nav iedomājami bez karotēm un akrobātiskiem trikiem, un akordeonistu ansamblis „Оношковские музыки” paveica neiespējamo, iekustinot citkārt mierīgo publiku, – aucenieki un viesi aiz sajūsmas cēlās kājās, ar telefoniem izgaismoja estrādi un ilgi gavilēja māksliniekiem! Svētki izdevās, tas ir labs sākums jaunai tradīcijai!



Tradicionālie baltkrievu salmu darinājumi.

Informāciju sagatavoja: Gita Šēfere-Šteinberga  
Sabiedrisko attiecību speciāliste

## No domes sēdē lemtā 27. septembrī

Par Auces novada domes priekšsēdētājas vietnieku ievēlēja Ģirtu Anti.

• Apstiprināja interešu izglītības programmas abās novada vidusskolās. Auces vidusskolā šajā mācību gadā tiks īstenotas 22 interešu izglītības programmas (kopā līdz 68 stundām nedēļā), Bēnes vidusskolā – 12 (kopā līdz 34 stundām nedēļā).

• Apstiprināja saistošos noteikumus „Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Auces novadā”. Saistošie noteikumi stāties spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā.

• Daļēji atcēla domes 2014. gada 28. maija lēmumu Nr. 140 par zemes piekritību novada pašvaldībai, kā arī precizēja domes šī gada 5. jūlija lēmumu Nr. 234 par Satiksmes ministrijai piekritīgās zemes vienības „Autoceļš P104” Lielaucē pagastā sadalīšanu.

• Apstiprināja šī gada 11. septembrī notikušo pašvaldības nekustamo īpašumu izsoļu rezultātus:

– nekustamā īpašuma Bēnes ielā 7, Aucē (zemesgabals 1858 m<sup>2</sup> platībā un uz tā esoša ēka) atsavināšanu par nosolīto cenu 2700 eiro;

– nekustamā īpašuma – divistabu dzīvokļa Sņikeres ielā 2B-8, Bēnē, Bēnes pagastā, atsavināšanu par nosolīto cenu 4600 eiro;

– nekustamā īpašuma – divistabu dzīvokļa Vītiņu ielā 19-6, Aucē, atsavināšanu par nosolīto cenu 6000 eiro;

– nekustamā īpašuma – divistabu dzīvokļa „Irbēni”-4, Vecauces pagastā, atsavināšanu par nosolīto cenu 620 eiro.

• Atzina par nenotikušu nekustamā īpašuma – dzīvokļa Rūpniecības ielā 6-1, Aucē, atkārtoto izsolu un nolēma rīkot minētā īpašuma trešo izsolu.

• Nolēma pārdot izsolē vēl divus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus:

– vienistabas dzīvokli „Brīvkalni”-1, Bēnes pagastā;

– zemesgabalu „Annas”, Bēnes pagastā, 8,88 ha platībā (minētā īpašuma pirmpirkuma tiesības ir pašreizējam nomniekam).

• Nolēma atsavināt četras pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – zemesgabalus: „Ārentu lauks” (4,41 ha), „Bites” (5,27 ha), „Gārsas” (5,34 ha) un „Kumelītes” (3,35 ha) Vītiņu pagastā, pārdodot tos pašreizējiem nomniekiem.

• Nolēma dzēst no pašvaldības grāmatvedības uzskaites vienas likvidētas sabiedriskās organizācijas debitora parādu 284,57 eiro un divu likvidētu sabiedrību ar ierobežotu atbildību parādus attiecīgi 447,92 eiro un 811,70 eiro apmērā.

• Saskaņā ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa maksātāju kategorijām Auces novadā” vienai personai piešķir nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu par šī gada 3. un 4. ceturksni 70% apmērā.

• Akceptēja grozījumus pirmsskolas izglītības iestādes „Mazulis” darbinieku štatu sarakstā.

• Apstiprināja pirmsskolas izglītības iestādes „Pilādzītis” maksas pakalpojuma – mācību telpas noma – tarifu 4,13 eiro stundā (ne-skaitot PVN).

• Deleģēja dalībai Zemgales plānošanas reģiona attīstības padomē domes priekšsēdētāju Viju Keršus.

• Nolēma ņemt aizdevumu Valsts kasē 368 143 eiro apmērā sporta laukuma pārbūvei Aucē.

Evija Lintiņa

Administratīvās nodaļas vadītāja

28. septembra domes sēdē no 12 deputātiem ar 10 balsīm „par”, 1 „pret” un 1 „atturoties” par domes priekšsēdētājas vietnieku tika ievēlēts Ģirts Ante no Zaļo un zemnieku savienības.

**Dzimis:** 1989. gada 2. jūlijā  
**Dzīvesvieta:** „Imantas”, Vītiņu pagasts

**Izglītība:**  
**1996.–2008.** Auces vidusskola  
**2008.–2012.** Lauksaimniecības fakultāte, zootehnikas speciālists

**2013.–2015.** Latvijas Lauksaimniecības universitāte, Lauksaimniecības fakultāte, maģistrantūra

**Darba pieredze:**  
**05.09.2011.– 30.05.2012.** AS „Dobeles dzirnavnieks”, palīgstrādnieks  
**02.07.2012.–08.01.2013.** AS „Agrofirma Tērvete”, zootehniķis

**01.06.2012.** ZS „Imantas”, īpašnieks

**14.01.2013.** AS „Kurzemes ciltslietu un mākslīgās apsēklošanas stacija”, ciltsdarba konsultants

**02.06.2013.** Deputāts Auces novada pašvaldībā

**Kādas izmaiņas Jūsu dzīvē ienesusi kļūšana par priekšsēdētājas vietnieku?**

– Jaunais amats ir ienesis būtiskas izmaiņas ne tikai manā, bet arī manas ģimenes dzīvē, jo, pirmkārt, ir jāatvairās no iepriekšējās darbavietas, kas, man par izbrīnu, ir diezgan grūti izdarāms. Es domāju, emocionālā ziņā, jo kolektīvs bija labs, priekšniecība arī, biju jau iestrādājies, un, kā nekā, tā bija profesija, par kuru es 6 gadus esmu mācījies. Otrkārt, man ir zemnieku saimniecība, nācās ļoti daudz pienākumus tagad uzvelt sievai, ko līdz šim darīju es. Ja sieva nebūtu gatava uzņemties papildu pienākumus un neatbalstītu mani, tad nemaz nepiekrīstu, ka izvirza manu kandidatūru jaunajam amatam. Teikšu godīgi, tagad dzīve ir kājām gaisā, ir jāiestrādājas gan man, gan sievai jaunajos pienākumos, tad redzēs, kā ies. Apzinos, ka būs daudz jāmācās no jauna, jo mana specialitāte ir pavisam cita.

**Kāda ir būtiskākā atšķirība starp priekšsēdētāja vietnieka un deputāta darbu?**

– Būtiskākā atšķirība ir tā, ka tas ir pilnas slodzes darbs, kā deputāts varēju atbraukt uz komitejas un domes sēdēm. Tā ir stipri lielāka atbildība, cilvēks šajā amatā kļūst par daudz redzamāku personību, ar ko arī ir jāmaksā tikt galā.

**Ko līdz šim kā deputātam nav izdevies īstenot un īstenosiet, esot jaunajā amatā?**

– Ir tāds teiciens, ja ieceres iz-



Auces novada domes priekšsēdētāja sveic savu vietnieku Ģirtu Anti.

runās skaļi, tad tās nepiepildās, tādēļ, kad iecere tiks īstenota, tad arī runāsim.

**Drīzumā skatīsi pašvaldības budžetu 2018. gadam. Kas ir tās jomas, kurām īpaši jāpievērš uzmanība?**

– Pamats jau, protams, ir izglītība, kam mūsu novads visu laiku velta lielāko uzmanību un puši no pašvaldības budžeta, domāju, ka to „kursu” ieturēsim arī turpmāk, jo sakārtota izglītības vide veicina izaugsmi.

**Kam, Jūsaprāt, jābūt galvenajām prioritātēm pašvaldībā?**

– Izglītība, ceļi, jaunu uzņēmēju piesaistīšana un jaunu darbavietu radīšana, tas ir mans viedoklis.

**Nav noslēpums, ka dažādās nozarēs jūtam jauno speciālistu trūkums, piemēram, veselības jomā, nākotnē – izglītībā. Kā, Jūsaprāt, sekmīgāk piesaistīt jaunus speciālistus, kuri būtu ar mieru dzīvot un strādāt mazpilsētā?**

– Vajadzīgs konkurētspējīgs atalgojums, sakārtota vide: kultūra, bērnudārzi, skolas, ceļi, iespējams, arī dienesta dzīvojamās telpas.

## Tūrisma informācijas centra aktualitātes

**Auces novada Tūrisma informācijas centrs, noslēdzot tūrisma sezonu, no 2. oktobra atgriežas pie ziemas darba laika un būs atvērts no pirmdienas līdz piektdienai no plkst. 8:00–17:00 ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 13:00–14:00. Sestdienās, svētdienās – brīvs.**

Šis gads tūrisma sezonai bija izaicinošs, jo mainīgie laikapstākļi radīja bažas par atpūtnieku plūsmu. Lai gan šogad vasara sākās salīdzinoši vēlāk kā ierasts, tas krasi nav ietekmējis tūristu skaitu Auces novadā. Laika posmā no janvāra līdz augustam Auces novada Tūrisma informācijas centrā apkalpoti 2693 cilvēki. Tas ir par 1015 apmeklētājiem vairāk, salīdzinot ar pagājušā gada tādu pašu laika periodu. Rezultāts liecina par stabilu ceļotāju plūsmu.

Vislielākais tūristu skaita pieaugums bija no jūnija līdz augustam, kad aktīvi ceļoja Latvijas piļu un muižu asociācijas akcijas „Apeļosim Latvijas pilis un muižas” dalībnieki, ar mērķi apmeklēt Vecauces pili, kas arī piedalās asociācijas rīkotajā akcijā. Jūtams ceļotāju pieplūdums Tūrisma informācijas centrā bija Auces novada svētku laikā, kuri apvienoja patīkamo ar lietderīgo – atpūtu ar ceļošanu.

Šajā sezonā jūtami mazāks bija pieprasījums pēc naktsmītnēm.

Visvairāk ceļojušas ģimenes, kā arī radu, draugu grupas, mazāk – lielās tūristu grupas. Šogad audzis lietuviešu un vāciešu tūristu skaits. Tūrisma informācijas centrā aptaujāto tūristu vidū lietuvieši šogad atpūtai iecienījuši Kurzemes reģionu un tā piekrasti, savukārt vācieši centušies aptvert iespējami plašāku Latvijas teritoriju, uzturoties Latvijā līdz pat divām nedēļām. Latvijas iedzīvotāji šogad devuši priekšroku Latvijas apceļošanai gar tās robežu, iekļaujot savos maršrutos arī mazāk apmeklētās vietas.

Auces pilsēta joprojām izvēlēta kā tranzītpilsēta un pieturpunkts tālākam ceļam. Daudzi no tūristiem izvēlas pietāt un ieturēt maltīti tālākam ceļam, pie reizes apskatot tuvākās kultūrvēsturiskās apskates vietas. Grupas, kas brauca, izvēlējās nodegustēt vietējos labumus. Pāri par visu ir šogad saņemtas labas atsauksmes par vides sakoptību, Auces izaugsmi un ceļu stāvokļa uzlabošanu.

Evija Želve-Šlaudere

Tūrisma informācijas centra konsultante



REGULĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

## Tiek uzsākta Miera ielas un Tehnikas ielas rekonstrukcija

Oktobra sākumā tika parakstīta vienošanās starp Auces novada pašvaldību un Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par projekta Nr. 3.3.1.0/16/I/015 „Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība Auces pilsētā” īstenošanu. Šī projekta rezultātā tiks sakārtota uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamā infrastruktūra Auces pilsētā, proti, pārbūvēs Miera ielu, kas ir 679.63 m, un Bēnes ielas posmu 100 m garumā. Būvniecības laikā tiks pārbūvēti elektroapgādes tīkli, siltumapgādes, ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli, arī lietus ūdens kanalizācijas tīkli. Tiks izbūvētas arī gājēju ietves un jauna ielu brauktuve ar asfaltbetona segumu. Projekta kopējās izmaksas ir 984 774.85 EUR apmērā, no tām Eiropas reģionālā attīstības fonda finansējums ir 790 063.00 EUR.

Paredzams, ka ielas būvdarbi ilgs līdz 2018. gada rudenim, tos veiks iepirkuma rezultātā izvēlētais būvnieks – Sabiedrība ar

ierobežotu atbildību „Ceļu būvniecības sabiedrība „IGATE””.

Būvdarbu laikā aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem un rēķināties ar satiksmes ierobežojumiem.

Tāpat oktobra sākumā par pašvaldības budžeta līdzekļiem uzsākti arī Tehnikas ielas atjaunošanas darbi, kopējais finansējums 80000 EUR apmērā. Ielas pārbūves darbus pie labvēlīgiem laika apstākļiem plānots pabeigt jau šajā gadā un darbus veic iepirkuma rezultātā izvēlētais būvnieks – Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Ceļu būvniecības sabiedrība „IGATE””.

Projektu realizācija kopumā nodrošinās pilsētas konkurētspējas stiprināšanu, uzņēmējdarbības attīstību, darbavietu un sabiedrisko pakalpojumu pieejamību un sasniedzamību, dzīvesvietas pievilcības un dzīves kvalitātes celšanu, izveidojot un pilnveidojot kvalitatīvu, mūsdienīgu, drošu ielu un saistīto infrastruktūru.

Kristīne Ozoliņa, projektu koordinatore

## IZSOLES

1. Auces novada pašvaldība trešajā atklātajā mutiskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības nekustamo īpašumu Rūpniecības ielā 6-1, Aucē, Auces novadā, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 21,2 m<sup>2</sup> platībā, 212/1449 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, šķūņa un zemesgabala. Sākumcena – 200,00 EUR. Izsole notiks 2017. gada 13. novembrī plkst. 10.00.

2. Auces novada pašvaldība atklātā mutiskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības nekustamo īpašumu „Brīvkalni”-1, Bēnes pagastā, Auces novadā, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 27,7 m<sup>2</sup> platībā, 277/2545 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un zemesgabala. Sākumcena – 300,00 EUR. Izsole notiks 2017. gada 13. novembrī plkst. 10.30.

3. Auces novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskajā izsolē ar augšupejošu soli pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu „Annas”, Bēnes pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 46500010203, kas sastāv no viena zemesgabala 8,88 ha platībā. Nosacītā sākumcena – 20100,00 EUR. Izsole notiks 2017. gada 13. novembrī plkst. 11.00.

Persona, kurai ir pirmpirkuma tiesības – Dobeles rajona Bēnes pagasta zemnieku saimniecība „KALNA TĪRUMI”. Pirmpirkuma tiesību izmantošanas pieteikuma iesniegšanas termiņš – līdz 10.11.2017. plkst. 14.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā izsoles nodrošinājums 10% apmērā no izsoles objekta sākumcenas Auces novada pašvaldības kasē vai norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā [www.auce.lv](http://www.auce.lv) sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 1. stāvā), darbdiennās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz plkst. 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu registrācija Auces valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā no 16.10.2017. līdz 10.11.2017. plkst. 14.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai: 63744787 vai 26432523.

# Sociālā dienesta sniegtie pakalpojumi – pašvaldības atbalsts ne tikai trūcīgajiem un maznodrošinātajiem iedzīvotājiem

## Piedalies!



Ar šādu virsrakstu šoreiz vēlējos sniegt informāciju par Sociālā dienesta sniegtajiem pakalpojumiem, kas ir pieejami ne tikai trūcīgajiem un maznodrošinātajiem novada iedzīvotājiem, bet tie ir domāti jebkuram novada iedzīvotājam vai ģimenei.

Daudziem cilvēkiem Sociālais dienests un tā sniegtie pakalpojumi bieži vien saistās tiešā veidā ar sociālo palīdzību, tas ir, pabalstu izsniegšanu trūcīgajiem un maznodrošinātajiem iedzīvotājiem. Protams, no tā nav neviens no mums pasargāts, jo nelaime var piemeklēt jebkuru, cilvēks var zaudēt darbu, līdz ar to ienākumus, to var piemeklēt veselības problēmas. Taču bieži vien ir nepieciešama pavisam cita palīdzība. Visneaizsargātākās ir tieši ģimenes ar nepilngadīgiem bērniem, kur viens vai pat abi vecāki nestrādā algotu darbu un līdz ar to tām pietrūkst iztikas līdzekļu. Bieži vien šīm ģimenēm trūkst sociālo prasmju, vecāku prioritātes ir citas (piemēram, atkarība no alkohola, azartspēles u.c.), tikai ne pienācīgas rūpes par saviem bērniem. Tāpēc Sociālā dienesta galvenais uzdevums, sadarbojoties ar bērniņtiesu, skolām, bērnu darziem un citām institūcijām, kas ir iesaistītas bērnu tiesību aizsardzībā, ir palīdzēt šīm ģimenēm uzlabot savu sociālo un materiālo situāciju, lai ģimenēs bērni būtu pienācīgi aprūpēti. Šo darbu ikdienā veic sociālie darbinieki, kuri strādā ar šīm ģimenēm. Viņu uzdevums ir ieteikt šādām ģimenēm labāko risinājumu, kā uzlabot savu materiālo situāciju vai savas sociālās prasmes. Protams, katrā pašvaldībā atbalsts tiek sniegts ar tādiem resursiem, kādi tie pašvaldībā ir pieejami. Šie resursi var būt dažādi, tādēļ Sociālais dienests sadarbojas ar dažādām institūcijām, pakalpojumu sniedzējiem un biedrībām, lai nodrošinātu piemērotāko pakalpojumu. Iemesli, kuru dēļ šādas ģimenes nonāk Sociālā dienesta redzeslokā, ir tādi kā sliktas sociālās prasmes, vecāku atkarība no alkohola, vardarbība ģimenē, nepietiekami iztikas līdzekļi, likumpārkāpumi un citi. Šajos gadījumos iesaistās sociālais darbinieks, kurš uzsāk darbu ar ģimeni, iegūst visu nepieciešamo informāciju, uz kuru pamatojoties, izvērtē nepieciešamību pēc sociālās palīdzības vai sociālajiem pakalpojumiem, kādus varētu nozīmēt šādai ģimenei. Šobrīd Sociālā dienesta redzeslokā ir līdz 40 šādām ģimenēm. Sociālais dienests var sniegt gan nepieciešamo materiālo palīdzību, ja ģimene ir nonākusi krīzes situācijā un palikusi bez iztikas līdzekļiem, gan arī piešķirt un apmaksāt dažādus sociālos pakalpojumus, lai nodrošinātu pilnvērtīgu bērnu aprūpi. Viens no pakalpojumiem ir apmaksāts psihologa pakalpojums, kurš tiek piešķirts ģimenēm ar bērniem, ja ģimenē ir bijusi fiziska vai emocionāla vardarbība. Šo pakalpojumu apmaksā par valsts budžeta līdzekļiem. Pārējos gadi-

jumos, izvērtējot nepieciešamību pēc psihologa pakalpojuma, to apmaksā pašvaldības līdzekļiem. Sadarbībā ar pašvaldības Pieaugušo informācijas un izglītības centru projekta „Proti un dari” ietvaros ģimenēm ir pieejami dažādi kursi, kā, piemēram, „Bērnu emocionālā audzināšana” un citi. Vecākiem ar alkohola atkarību ir iespēja mēģināt atbrīvoties no šīs atkarības, apmeklējot speciālu kursu. Vēl varu pieminēt arī tādu problēmu mūsdienās, kā bērnu pāraprūpi, kas arī liedz bērnam pilnvērtīgi attīstīties. Arī šādos gadījumos ir nepieciešama speciālistu palīdzība. Vēlos pieminēt, ka Sociālajā dienestā ir iespējams nodot sev nevajadzīgās bērnu drēbes, rotaļlietas vai bērnu ratiņus, kas noderēs trūcīgajām ģimenēm ar bērniem. Tā kā Sociālā dienesta galvenais uzdevums ir nodrošināt bērna uzaugšanu ģimenē, tikai galējā nepieciešamības gadījumā tiek pieņemts lēmums par bērna izņemšanu no ģimenes un ievietošanu krīzes centrā vai pēc tam audžuģimenē.

Ļoti liels atbalsts visām ģimenēm ir brīvpusdienas, kas sastāda lielāko daļu no pašvaldības sociālā budžeta un tiek piešķirts visām ģimenēm, kuru bērni mācās Aucē novada vispārējās izglītības iestādēs, neizvērtējot šo ģimeņu materiālo stāvokli. Tāpat tiek sniegts arī materiāls atbalsts bērnu piedzimšanas gadījumā, kuru var saņemt visas novada deklarētās ģimenes. Sociālā palīdzība trūcīgajām un maznodrošinātajām ģimenēm tiek sniegta saskaņā ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem.

Domājot par sociālo pakalpojumu attīstību, pašvaldība ir iesaistījusi dažādos projektos. Viens no tādiem ir ESF projekts „Profesionālā sociālā darba attīstība pašvaldībās”, kura ietvaros ar pašvaldības un ESF līdzekļiem tiek uzlabota sociālo darbinieku, tajā skaitā darbinieku, kuri strādā ar ģimenēm ar bērniem, kvalifikācija, nodrošinot tiem nepieciešamās apmācības un supervīzijas. Otrs ESF projekts ir „Sabiedrībā balstīti pakalpojumi un deinstitutionalizācija”, Zemgales reģionā tas notiek projekta „Atver sirdi Zemgalē” ietvaros. Šī projekta mērķis ir veidot ģimeniskai videi pietuvinātus pakalpojumus bērniem, kuri palikuši bez vecāku aprūpes, pakalpojumus bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem, kā arī nodrošināt pakalpojumus pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem. Šādi cilvēki dzīvo gan institūcijās, gan ģimenēs sabiedrībā, un šiem cilvēkiem ir nepieciešami sabiedrībā balstīti pakalpojumi. Pašvaldība ne tikai pārņem šādus pakalpojumus no citām pašvaldībām, bet cenšas arī aizstāt šos pakalpojumus ar saviem resursiem. Viena no tādām institūcijām ir Lielaucē sociālā dzīvojamā māja, kur nepieciešamības gadījumā ir iespēja uz laiku dzīvot gan ģimenei ar bērniem krīzes situācijā, gan jauniešiem-bāreņiem, kurš ir

palicis uz laiku bez pajumtes, kā arī vientuļajiem pensijas vecuma iedzīvotājiem ar funkcionālajiem traucējumiem. Lai uzlabotu šādu sociālo pakalpojumu pieejamību un attīstītu infrastruktūru Lielaucē sociālajā dzīvojamā mājā, Aucē novada pašvaldība kopā ar dažām Zemgales un Lietuvas pašvaldībām ir iesniegusi pieteikumu Latvijas-Lietuvas pārrobežu projektam „Sociālo pakalpojumu pieejamības un pakalpojumu uzlabošana Vidusbaltijas reģionā”. Atsaucoties uz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas lūgumu, ar Sociālā dienesta līdzdalību inter-

neta vietnē [www.vietagimenei.lv](http://www.vietagimenei.lv) ir arī apkopota informācija par Aucē novada pašvaldības nodrošinātajiem pakalpojumiem ģimenēm ar bērniem, kā arī ir pieejama informācija par citām pašvaldībām.

Lai uzlabotu sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu pieejamību novadā, tiek vērtēts iedzīvotāju pieprasījums un pieejamība pēc šiem pakalpojumiem. Līdz ar to ir veiktas nelielas strukturālas izmaiņas klientu pieņemšanas kārtībā pagastos no š. g. 1. oktobra. Skat. zemāk izvietoto informāciju par Sociālā dienesta sociālā darba speciālistu pieņemšanas laikiem.

### Aucē novada Sociālā dienesta sociālā darba speciālistu pieņemšanas laiki

Aucē sociālo pakalpojumu centrs Raiņa ielā 12, Aucē		
<b>Sociālā dienesta vadītāja vietniece Mārīte Lasmane</b> (darbs ar pilngadīgām personām, asistenta pakalpojuma saņēmējiem) tālr. 63707225; mob. 26124109	Pirmdienās	8.30–13.00 14.00–17.30
	Ceturtdienās	8.30–13.00 14.00–16.30
<b>Sociālā darbiniece darbam ar ģimenēm un bērniem Irēna Laizāne</b> (darbs ar ģimenēm) tālr. 63707223; mob. 26124109	Pirmdienās	8.30–13.00 14.00–17.30
	Ceturtdienās	8.30–13.00 14.00–16.30
<b>Sociālās palīdzības organizatore Aija Stankeviča</b> (sociālā palīdzība) tālr. 63707221; mob. 26124109	Pirmdienās	8.30–13.00 14.00–17.30
	Ceturtdienās	8.30–13.00 14.00–16.30

Bēnes klientu apkalpošanas punkts Stacijas ielā 8, Bēnē		
<b>Sociālā darbiniece Lidija Horna</b> (darbs ar pilngadīgām personām, ģimenēm ar bērniem, asistenta pakalpojumi) tālr. 63758164; mob. 28358503	Pirmdienās	8.30–13.00 14.00–17.30
	Ceturtdienās	8.30–13.00 14.00–16.30
<b>Sociālā darbiniece Maija Āriņa</b> (sociālā palīdzība) tālr. 63758153; mob. 28358503	Pirmdienās	8.30–13.00 14.00–17.30
	Ceturtdienās	8.30–13.00 14.00–16.30
<b>Sociālā aprūpētāja Anita Švarca</b> (aprūpe mājās) tālr. 63758153	Otrdienās	8.30–13.00 14.00–15.30

Vītiņu klientu apkalpošanas punkts „Vītiņi”, Vītiņos		
<b>Sociālās darbinieces p.i. Žanna Kondrāte</b> (soc. palīdzība u.c.) mob. 28688561	Otrdienās	8.30–13.00 14.00–16.30

Ķeules klientu apkalpošanas punkts „Ķeule”, Vītiņu pagastā		
<b>Sociālās darbinieces p.i. Žanna Kondrāte</b> (soc. palīdzība u.c.) mob. 28688561	Mēneša pirmā un trešā piektdiena	9.00–12.00

Ukru klientu apkalpošanas punkts „Starīņi”, Ukros		
<b>Sociālā darbiniece Maija Āriņa</b> (darbs ar pilngadīgām personām, ģimenēm ar bērniem, soc. palīdzība) tālr. 63729236	Otrdienās	13.00–17.00

Īles pagasta klientu apkalpošanas punkts „Mālnieki”, Īles pagastā		
<b>Sociālā darba speciāliste Anita Švarca</b> (sociālā palīdzība u.c.) <b>Sociālā darbiniece Lidija Horna</b> (darbs ar ģimenēm ar bērniem, pilngadīgām personām) pēc iepriekšēja pieteikuma tālr. 28358503	Pirmdienās	8.00–12.00 13.00–15.30
	Ceturtdienās	8.00–12.00 13.00–15.30

Lielaucē pagasta klientu apkalpošanas punkts (Sociālajā dzīvojamā mājā „Lielaucē”) „Ezerkrasti”, Lielaucē		
<b>Sociālās darbinieces p.i. Žanna Kondrāte</b> (sociālā palīdzība u.c.) mob. 28688561	Mēneša otrā un ceturta piektdiena	9.00–12.00
<b>Aprūpētāja Ināra Rože</b>	Darba dienās soc. dzīv. mājā „Lielaucē”	8.00–13.00 14.00–17.00

Higiēnas centrs Jelgavas ielā 1a, Aucē		
<b>Aprūpētāja Mārīte Siliņa</b> mob. 27883813	Otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās, sestdienās	10.00–13.00 14.00–19.00 11.00–14.00 15.00–20.00

Ilmārs Matvejs  
Aucē novada Sociālā dienesta vadītājs

### Aucē

(Lilita Zāmele, tel. 26168132)

– **19. oktobrī plkst. 16.00** kino bērniem „Urfins Džiss un viņa koka zaldāti”. Ieeja 1,00 EUR.

– **19. oktobrī plkst. 18.00** Latvijas filmas Latvijas 100gadei „Vectēvs, kas bīstamāks par datoru”. Ieeja 3,00 EUR.

– **21. oktobrī plkst. 18.00** vienmēr pozitīvais „Absolut Bras Band” ielūdz uz savu 5 gadu jubilejas koncertu. Ieeja brīva.

– **8. novembrī plkst. 19.00** teātra izrāde (komēdija) „Silvija” pēc amerikāņu dramaturga A. Ramsdela Henrija lugas motīviem. Piedalās: Evija Skulte, Dace Makovska, Aida Ozoliņa, Ivars Puga, Voldemārs Šoriņš.

Ieeja 6,00 EUR, pensionāriem, skolēniem 5,00 EUR. Biļešu iepriekšpārdošana Kultūras centrā no 9. oktobra.

– **18. novembrī plkst. 15.00** Latvijas Republikas 99. proklamēšanas gadadiņai veltīts sarīkojums, pašvaldības apbalvojumu pasniegšana. Plkst. 22.00 balle. Ieeja brīva.

### Bēnē

(Ingrīda Rozenfelde, tel. 28295001)

– **14. oktobrī plkst. 17.00** Ukru amatiereteātra izrāde „Laulību treniņu agentūra”. Autore: Monika Zile. Režisore: Raisa Adamaite. Ieeja 1,00 EUR.

– **18. oktobrī plkst. 16.00** kino latviešu valodā „Urfins Džiss un viņa koka zaldāti”. Ieeja 1,00 EUR.

– **18. oktobrī plkst. 18.00** latviešu kinofilma „Vectēvs, kas bīstamāks par datoru”. Režisors: Varis Brasla. Ieeja 3,00 EUR.

– **20. oktobrī plkst. 21.00** Disko brīvdienas sākas! Ieeja 2,00 EUR.

– **17. novembrī plkst. 19.00** Latvijas Republikas 99. gadadienas un Bēnes 745. gadu jubilejas sarīkojums „Mēs mīlam Bēni!”. Gaidot svētkus, Bēnes visu paaudžu radošie ļaudis, pārstāvēt sevi, ģimeni, darbu, interešu kolektīvus vai draugus, aicināti sagatavot īpaši šim notikumam veltītus koncerta priekšnesumus jebkurā žanrā un zvanīt pa tālr. 28295001, lai iekļautu tos Bēnes jubilejas koncertā! Līdz 4. novembrim aicinu Bēnes iedzīvotājus pamanīt un ieteikt sveicienam ar diplomu „Bēne lepojas!” lieliskos laikabiedrus – cilvēkus, kuri palīdz, iedvesmo un atbalsta, cilvēkus, kuri dara vairāk, nekā prasa darba pienākumi un elementāra pieklājība, cilvēkus, kuri paveikuši ko tādu, kas būtiski ietekmējis citu cilvēku dzīvi un par ko būtu jāuzzina sabiedrībai!

– **17. novembrī plkst. 22.00** Svētku balle ar brīnišķo muzikālo tādēmu Stasis&Agris. Ieeja brīva.

### Īlē

(Sintija Liekniņa, tel. 26133692)

– **14. oktobrī plkst. 22.00** balle kopā ar „Capital Three”. Ieeja 4,00 EUR.

– **4. novembrī plkst. 19.00** Tautas namu saiets „Netradicionālais sporta saiets”, plkst. 22.00 balle. Ieeja brīva.

### Lielaucē

(Dace Čunka, tel. 26566440)

– **21. oktobrī plkst. 19.00** Eiropas deju kopai „Madaras” 5 gadu jubilejas koncerts „Kad gadiem es pāri skatos...”. Ieeja brīva.

### Ukros

(Gunta Razdovska, tel. 67329236)

**22. oktobrī plkst. 14.00** amatiereteātra „Bēne” izrāde. Māra Horna „Brangais ķēriens”. Ieeja 1,00 EUR.

– **17. novembrī plkst. 18.00** Latvijas Republikas proklamēšanas dienas koncerts „Veltījums Latvijai”. Koncertā piedalās grupa „Skaņu Kaleidoskops”, plkst. 21.00 balle latviešu mūzikas ierakstu deju ritmos. Ieeja brīva.

## Bēnē atklāts pludmales volejbola laukums

Ilgī lolots sapnis piepildījies Bēnes vidusskolas skolotājiem un audzēkņiem. Olimpiskajā nedēļā, 1. septembrī, klātesot Auces novada domes priekšsēdētājam Vijai Keršus, olimpietim Mārtiņam Pļaviņam un LMT Biznesa centra „Jelgava” vadītājam, AS „Latvijas Mobilais telefons” pārstāvei Agnesei Lūkinai, tika atklāts pludmales volejbola laukums, kas tapis, iegūstot finansējumu konkursā „LMT Latvijai”.



Savā uzrunā Auces novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus apsveica visus Bēnes vidusskolas skolēnus un skolotājus ar jaunā pludmales volejbola laukuma izveidošanu, uzsverot, ka sportisks dzīvesveids ir ļoti svarīgs labas veselības nodrošināšanai. Tāpat Vija Keršus vēlēja, lai laukums nekad nestāvētu tukšs un Bēnē vienmēr valdītu sportisks gars!

**Bēnes vidusskolas skolēni kopā ar skolotājiem Olimpiskajā vingrošanā.**

Bēnes vidusskolas direktors Māris Eihmanis: „Mēs jau sen to bijām pelnījuši! Paldies visiem, kuri atbalstīja šo ideju, aktīvi balsojot, paldies pašvaldībai par atbalstu, paldies visiem, kuri nepalika malā un palīdzēja laukuma tapšanā.”

Olimpietis Mārtiņš Pļaviņš savā uzrunā pateicās par iespē-

ju būt klāt Bēnes vidusskolai tik svarīgā brīdī, vienlaikus izsakot savu izbrīnu par tik plašām iespējām sportošanai, kas nodrošinātas Bēnes vidusskolā, jo par tādu sporta inventāru un laukumiem pat dažas Rīgas skolas varot tikai sapņot. „Šī man ir lieliska iespēja būt tādās vietās,



**Tiek pārgriezta sarkanā lenta.**

kur agrāk nekad neesmu bijis, arī jūs novadā viesojos pirmo reizi. Esmu patīkami pārsteigts par jūsu sporta kompleksu pie skolas, ne visiem bērniem, pat Rīgā, nav šādas iespējas sportošanai, novērtējiet to! Esiet sportiski, aktīvi, un vēlu visiem labas sekmes mācībās! Izvirziet katrs sev savu mazo mērķi un centieties to piepildīt!” novēlēja Mārtiņš.

Tūlīt pēc volejbola laukuma atklāšanas, pārgriežot sarkano lentu, vidusskolas skolēni devās mēģināt spēkiem un veiklībā volejbola sacensībās, kurās mači

notika abos laukumos, – otrs volejbola laukums tapis pašu skolēnu un skolotāju spēkiem un lieliski noder arī Bēnes sporta svētkos, kad sportot sanāk kupls pulks ļaužu.

Jaunā pludmales volejbola ierīkošanas kopējās izmaksas ir 2318 eiro, no kuriem 1908.50 eiro ir AS „Latvijas Mobilais telefons” finansējums projekta „LMT Latvijai” ietvaros, paldies SIA „Tand Ukri” par tehnisko palīdzību.

*Gita Šēfere-Šteinberga  
Sabiedrisko attiecību speciāliste  
Autores foto*

## Olimpiskajā dienā visaktīvāk sportoja pirmsskolas izglītības iestādēs

Lai popularizētu nezūdošās sporta vērtības – draudzību, cieņu un izcilību, kā arī veselīgu dzīvesveidu, arī šogad, 22. septembrī, Latvijas Olimpiskā komiteja (LOK), aicinot pašvaldībām iesaistīties, rīkoja „Olimpisko dienu” ar devīzi „Sporto svaigā gaisā!”.

Pēc pagājušajā gadā veiksmīgi aizvadītās Olimpiskās dienas arī šogad tieši pirmsskolas izglītības iestādēs „Pilādzītis”, „Vecauce” un „Mazulis” audzēkņi un darbinieki visaktīvāk iesaistījās Olimpiskās dienas pasākumā. Vienlaicīgi visās „Olimpiskās dienas 2017” norises vietās valstī pasākums sākās ar Olimpisko rīta vingrošanu, kuras mērķis bija dalībniekus pamodināt un sagatavot turpmākās dienas aktivitātēm, kā arī atgādināt par pareizi veiktu rīta vingrošanu kā svarīgu ikdienas sastāvdaļu.

**PII „Pilādzītis” Olimpiskajā dienā orientējās**

Par PII „Pilādzītis” Olimpiskās dienas rīta vingrošanas ritmisko muzikālo pavadījumu pagalmā rūpējās mūzikas skolotāja Inga Šaule, mazajiem un lielajiem sportotājiem kustības ierādīja skolotāja Ina Leimane. Pēc kopīgās vingrošanas katras grupiņas audzēkņi saņēma lielu aploksnī ar orientēšanās uzdevumiem mūsu pilsētā Aucē. Bērni kopā ar pedagogiem bija jāatpazīst fotogrāfijā redzamā vieta, jāizvēlas pareizais ceļš un pierādījumam tur jānofotografējas. Pagalmā visus sportotājus sagaidīja sporta organizatore Sintija Liekniņa un katram mazajam Olimpiskās dienas dalībniekam par piedalīšanos šajā pasākumā dāvināja Olimpiskās dienas diplomu. Bērni pagalmā cienājās ar cepumiem, dzēra siltu piparmētru tēju un jautrās rotaļās baudīja pirmo saulaino rudens dienu.



„Pilādzītis” audzēkņi pēc sportošanas saņem Olimpiskās dienas diplomu.

Ar lielu ieinteresētību pasākumu vēroja un ar pirmsskolas izglītības iestādi iepazīs ciemiņi no Nesvižas pilsētas Baltkrievijā. Patīkami bija dzirdēt atzinīgus vārdus par PII „Pilādzītis” estētiski skaisto teritoriju, bērniem draudzīgajiem rotaļu laukumiem, bagāto materiālo bāzi grupu telpās.

**PII „Vecauce” ciemojās sportiste Lina Siliņa**

Tā kā, tuvojoties Latvijas 100gades jubilejai, LOK akcentu lika uz Latvijas skaisto dabu, aicinot „Olimpiskās dienas” dalībniekus doties svaigā gaisā un izmantot sportošanas iespējas brīvā dabā, arī PII „Vecauce” audzēkņi sportoja ne tikai iekštelpās, bet arī laukā, kur Līnas Siliņas vadībā pēc vingrošanas mērojās spēkiem dažādās stafetēs. Līna iepazīstināja ar savām sportistes gaitām no bērnudārza līdz pat šodienai, demonstrēja un ļāva aptaustīt bērniem savas medaļas, kausus, iepazīstināja ar sporta inventāru un sportista galvenajām īpašībām, kopā ar bērniem piedalījās stafetēs un atcerējās savas gaitas šajā bērnudārzā.

Bērni kopā ar Līnu vēlējas nofotografēties, savukārt Līna vēlēja bērniem būt draudzīgiem, drosmīgiem, sportot un mērķtiecīgi tiekties uz sasniegtajām virsotnēm. PII „Vecauce” audzēkņi un skolotāji uz atvadām novēlēja Līnai veiksmi sportā un mīlestību, audzinot meitiņu, klusi lolojot sapni Līnu satikt arī nākamgad!

**Lai kustību prieks kā dzīvesveids saglabājas ik dienu!**

*PII „Pilādzītis” vadītājas  
Aijas Ginteres-Miknes  
PII „Vecauce” skolotājas  
Sandras Brūnas  
sniegto informāciju apkopoja  
Gita Šēfere-Šteinberga  
Sabiedrisko attiecību speciāliste*

## Aucē ciemojās rakstniece Dace Priede



**Dace Priede iepazīstināja klātesošos ar saviem literārajiem darbiem.**

**Viņa nav nedz dziedniece, nedz ekstrasense, nedz arī smalki mācīta psiholoģe, bet pēc sarunām ar viņu paliek tā viegli un gaiši ap sirdi. Viņas romāni – „Saulas špagas asmeni”, „Kamenes uz stīgām”, „Mēnesstars pār jūru”, „Zirnekļa tīkls smilgās”, „Mēnesstars pār ezeru”, „Taurenis vientuļās debesīs” un „Pasakas mazam bērniņam” – lasītājam liek līdz nervu galiņiem izdzīvot varoņu priekus, sāpes un mīlestību, jo Dace Priede ir tāda – cilvēcīgi gaiša no matu galiem līdz papēžiem, un par to bija iespēja pārliecināties tiem, kuri 28. septembrī devās uz Auces novada bibliotēku.**

Dace Priede vispirms jau ir miļa mamma un vecmāmiņa. Vēl – režisore, aktrise, rakstniece, dramaturģe un dabas mīļotāja. Viņai dzimtajā Rīgā pietrūkstot gaisa, bet Kuldīgā tā ir pārpārēm. Dace saka arī Dieva vārdus mazajās Kuldīgas baznīcās. Un pats interesantākais – viņa audzē gliemežus jeb, kā viņa tos mīļi sauc, gliēzus, par ko tad arī lasīja klātesošajiem priekšā pasaku. Viņa vairāku stundu garumā lasīja priekšā

un pārējie klausījās, viņa ir viegli klausīties un ieklausīties, tiem, kuri nezināja, viņa izstāstīja, ka romāns „Saulas špagas asmeni” ir pirmais darbs, kas savulaik žurnāla „Karogs” un Raimonda Gerkena romānu konkursā ieguva veicināšanas prēmiju un tagad tiek izdots atkārtoti. Autorei kopumā izdotas trīspadsmit grāmatas, kas visas iemantojušas lielu popularitāti lasītāju vidū un pieejamas arī Auces novada bibliotēkā.

Dace ir Kalpotāja. Šai sūtībai pakļauta visa viņas dzīve – kalpot Dievam un cilvēkiem, būt draugam, palīgam, iedvesmotājam, „stiprajam plecam” un mammai daudziem, ne tikai pašas bērniem. Tieši tāpēc Priedes grāmatās pulsē viņas lielā sirds, tās rada slāpes pēc cildēnā. Tās liek cilvēkam kļūt labākam, mīlēt vairāk un piedot biežāk. Izlasi arī Tu kādu Daces Priedes grāmatu un pārliecinies, ka tie spēj pārsteigt, savdabīgi atgādinot par dzīvi un mūsu pašu izdarītajām izvēlēm.

Paldies Auces novada bibliotēkas darbiniekiem par iespēju tikties ar šo brīnišķīgo rakstniecību!

*Gita Šēfere-Šteinberga  
Sabiedrisko attiecību speciāliste  
Autores foto*

## Skolotāju dienā teica paldies

4. oktobra novakarē Kultūras centrā Auces novada pašvaldība vienkopus aicināja izglītības iestāžu kolektīvus, skolotājus un darbiniekus, lai svinīgā pasākumā atzīmētu Skolotāju dienu.

Pārvietojoties pa dzīvi, mēs savā ceļā nepārtraukti sastopam SKOLOTĀJUS. Kāds mums ir *ielicis pamatus* bērnudārzā, kāds turpinājis izglītot pamatskolā, tad vidusskolā, augstskolā, dzīves skolā. Lai kāds ir bijis mūsu skolotājs, viņš noteikti ir DEVIS MĀCĪBU. Atmiņā tieši visvairāk paliek skolotāji – iedvesmotāji, jo, pateicoties viņiem, dzīve vienmēr liekas piepildīta, skaista un dzīvojama. Par to, kādam ir jābūt skolotājam, jebkuram no mums var būt citas sajūtas, cita pārliecība un domas. Taču nemainīgs paliek viens – mums katram dzīvē bija, ir un būs skolotāji. Gribas cerēt, ka tie ir tieši tādi, kādi mums un mūsu bērniem ir nepieciešami!

Skolotāju grūtākais uzdevums, šķiet, ir palīdzēt skolēniem pašiem atrast atbildes uz viņu jautājumiem un reizē palīdzēt rast drošu pamatu visai viņu tālākajai dzīvei. Skolotāju darbs ir liela atbildība, bet tajā pašā laikā tā ir iespēja gūt patiesu gandarījumu, redzot savu skolēnu panākumus, un to Auces vidusskolas skolēniem patiesi ir daudz, par ko varam pateikties tieši zinošajiem, radošajiem un gudrajiem pedagogiem.

Svinīgajā Skolotāju dienas pasākumā 4. oktobrī šogad pašvaldība ar īpašām piemiņas veltēm sveica 21 ilggadējo skolotāju.

Auces novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus svinīgajā uzrunā sacīja: „*Dārgie skolotāji! Ikvienam no mums ir atmiņas par savu skolu un skolotājiem, kas nekad neizgaist. Tieši skolotāji ir*



Visraženāko darba gadu jubileju svinēja skolotāja Valga Valentinoviča.

*tā iedzīvotāju kategorija, kuri pilnā mērā veic daudz funkciju vienlaicīgi. Jūs esat īpaši! Ikvienu pašvaldība ir tik stipra, cik spēcīgas ir skolas un skolotāji. Lai jums nekad nepietrūkst enerģijas, lai jums stipra veselība un apkārt zinātkāri bērni!”*

Visraženāko darba gadu jubileju šogad svin VELGA VALENTINOVIČA, viņa skolotājas arodā pavadījusi 55 gadus.

Nozīmīgo 45 darba gadu jubileju šogad svin Auces vidusskolas skolotājas VIJA ELSONE un ELGA STANKUS, Bēnes Mūzikas un mākslas skolas skolotāja ANITA DŪMA, savukārt 40 darba gadu jubileju šogad atzīmē Auces vidusskolas skolotāja ILGA SARCEVIČA.

35 darba gadus aizvadījušas Auces vidusskolas skolotājas JEKATERINA TROICKA, LILITA SVILĀNE un TAMĀRA ČAMPERE, kā arī Bēnes Mūzikas un mākslas skolotāja VINETA RIBAKA un PII „Vecaucē” vadītāja INITA BILKŠTE.

30 skaisti darba gadi skolotāja arodā šogad aprit Auces vidussko-



Visi suminātie skolotāji kopā ar domes vadību.

las skolotājām AGITAI VALAINEI, DAINAI KRŪZMANEĪ un ILZEI ĀBELEI, Bēnes Mūzikas un mākslas skolas skolotājām VELTAI JANSONEĪ un INTAI DARGEVICAI, PII „Pilādzītis” skolotājai LAIMAI KĀRKLIŅAI-ZEIKMANEĪ un PII „Rūķīši” skolotājai GAĻINAI ROMANČUKAI.

25 darba gadu jubileju šogad atzīmē Auces vidusskolas skolotāja ANTRA LASMANE, PII „Mazulis” skolotāja ARTA MEINARTE, Bēnes vidusskolas skolotāji SVETLANA EIHMANE, OĻEGS KOVAĻOVŠ un VERA ARTEMJEVA.

Jau vairāku gadu garumā speciālu dāvanu īpašam skolotājam sarūpē a/s „Swedbank”. Šogad a/s „Swedbank” naudas balva tika pasniegta Auces vidusskolas skolotājai direktorei Indraī Špelai,

par ko video sveicienā paziņoja Indras Špelas izcilākais skolnieks Henriks Bērmanis, kurš šobrīd turpina izglīties RTU Inženierzinātņu vidusskolā Rīgā.

Pasākuma laikā tika sveikti arī skolotāji, kuri uzsākuši darba gaitas kādā no novada izglītības iestādēm: Auces vidusskolā Inga Kruglauža māca informātiku un ir klases audzinātāja 5. klasei, Auces Mūzikas skolā mūzikas teorija un kora klase nu ir arī Kristīnes Burakas pārziņā, PII „Vecaucē” kolektīvā jaunpienācējas – Māra Šulgina, Sanita Barone un Renāte Zeikmane.

Šogad Skolotāju dienas sarīkojumu vadīja Anna Luīze Bulvāne un Tomass Bergs; par to, lai klātesošajiem priekā mirdzētu acis, muzikālo sveicienu bija sagādājis kapela „Luste” un tango pasaulē ar koncertprogrammu „Mila un tango latviešu mūzikā” ievada Ilo-

na Bagele (mecosoprāns), Rihards Plešanovs (klavieres), Indulis Cintiņš (vijole), Evita Dūra – Andersone (akordeons), Viktors Veļičko (kontrabass) un Juris Hiršs (konferansjē). Aplausiem izskanot, ziedu klēpjiem gulstot skolotāju rokās, noslēdzās Skolotāju dienas veltītais sarīkojums. Labākā dāvana no visām, ko vien var dot otram un vēlamies saņemt pretī, ir prieks, un tas pārpārēm arī tika dāvināts...

Mīlie skolotāji, novēlam Jums izturību, pārliecību par saviem spēkiem, spēju nezaudēt aizrautību un neizsīkstošu dzīvesprieku! Lai ik diena, ko pavadāt skolā, sniedz gandarījumu un nes prieku par paveikto novada un visas Latvijas nākotnes labā!

Gita Šēfere-Šteinberga  
Sabiedrisko attiecību speciāliste  
Autores foto

## Septembris – Dzejas dienu mēnesis

Katru gadu septembrī koki pamazām uzvelk krāsainu lapu rotu, skolēni atsāk mācības skolā un, protams, klāt ir arī Dzejas dienas, tāpēc tie, kuri paši neraksta, lasa un klausās, lasa un izdzīvo dzeju, meklē ceļu uz dzeju vai vienkārši atminas, – kādreiz lasījuši dzeju, vai, gluži pretēji, – mācās lasīt dzeju no jauna, iegrimst dzejā un dzīvo tajā...

Auces vidusskolas skolēniem ir kāda īpaša priekšrocība, – skolotāju vidū ir pašiem savs dzejnieks, un kādā saulainā septembra dienā starpbrīži pārvērtās par Dzejas starpbrīžiem, kad skolotājs Frids Sarcevičs ļāva klausīties savu dzejoļu lasījumā, turklāt skolēni vienu no tiem atainoja īpašā performancē, – septiņas krāsas, septiņas dienas savijās septiņos brīnumainos bērnu un jauniešu smaidos!



Skolotājs – dzejnieks Frids Sarcevičs lasa savu dzeju.



Dzejas dienu starpbrīdī Auces vidusskolas skolēni pulcējās pagalmā, lai piedalītos īpašā performancē.

**Aucei**  
*Nedēļā septiņas dienas pasaulē septiņi brīnumi cilvēkam septiņas auras Latvijā septiņas Auces Karaļa avoti veseli septiņi kalna pakājē Auces pusē septiņreiz nomēri tad tikai griez – senie latvieši teica varavīksnes septiņas krāsas sajaucas baltajā un Aucē mīlestība zied*

[F. Sarcevičs/

Dzejas dienu ietvaros skolēni patiešām uzbūra un radīja savu

dzejas pasauli, kokā iekārtās papīra zīles vēstīja vairāk, kā uz tām bija uzrakstīts. To, ka dzeja dzīvo ne tikai dziesmās, grāmatās, apsveikumu kartītēs, bet ikvienā no mums, skolēni pierādīja! Es tur biju, redzēju, dzirdēju un jutu, turklāt mājupceļā uz gājēju ietves lasīju dzejas rindas, – mūsdienīgi un nu jau par tradīciju ir kļuvusi šī aktivitāte, uz ko ik gadu mudina Dzejas dienu krustmātes – skolotājas Inga Eglīte, Ligita Priede un Linda Vežuka.

Dzeja dzīvo!

Gita Šēfere-Šteinberga  
Sabiedrisko attiecību speciāliste  
Autores foto

## Ar ELFLA atbalstu biedrība „Vecaucē muiža” septembrī LEADER projekta ietvaros realizējusi projektu „19. gs. astoņdesmito gadu Latvijas teritorijā valkātu tērpu iegāde Vecauces pili”

Šī projekta ietvaros Vecauces pili iegādātas trīs jaunas tērpu rekonstrukcijas – virssulaiņa, muižkondzes un miesta tirgotāja sievas tērps. Šo tērpu autores ir mākslas zinātniece Ina Līne un šuvēja Santa Kirmuža Svilāne. Tērpu modelēšanai un izgatavošanai mākslinieces iedvesmu smēlās unikālajās 19. gs. tērpu piegrieztņu un modes grāmatās.

Gan jaunie tērpi, gan 2014. gadā LEADER projekta ietvaros izgatavotie grāfu tērpi būs apskatāmi Legendu nakts pasākumā Vecauces pili 25. oktobrī.

Pieci 19. gs. tērpi no 1. novembra būs apskatāmi Vecauces pils vēstures ekspozīcijas telpās.

Informāciju sagatavoja:

Inese Kaminska, Biedrības „Vecaucē muiža” valdes priekšsēdētāja



## Vecauces ev. lū. baznīcā 22. oktobrī plkst. 14.00 Kinorežisors Jānis Streičs, aktrise Karina Lučiņina Koncerts-tikšanās

Projektu konkursa „LMT Latvijai” iedzīvotāju balsojumā uzvaru guvušās ieceres „Baznīcas žoga atjaunošana” noslēguma pasākums un svinīga žoga pēdējā posma montāža

Īpašie viesi – visi, kuri piedalījās un atbalstīja ieceres īstenošanu, LMT pārstāve un akordeonists Ilgonis Januzis

CD diska „Latvijai – 100. Sarunas un dziesmas” prezentācija Ieeja par ziedojumiem

# Auces vidusskolas skolniece saņem stipendiju

Svinīgā pasākumā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā Auces vidusskolas skolniecei Santai Junkerei tika pasniegta „Rigvir” holdinga un Vitolu fonda stipendija. Stipendijas saņēma 12. klases skolēni no visas Latvijas, kuri savu nākotni saista ar eksaktajām zinātnēm – medicīnu, farmāciju, ķīmiju vai bioloģiju. Šie 14 skolēni visu mācību gadu saņems stipendiju kopsummā 675 eiro apmērā.

„Vēlos pateikties Vitolu fonda valdes priekšsēdētājai Vitai Diķei un Holdinga „Rigvir” īpašniekam un stipendijas dibinātājam Jurgim Auziņam par svinīgo stipendiju pasniegšanas ceremoniju, kura notika š. g. 8. septembrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Bibliotēkas atmosfēra radīja iespaidu, ka zināšanām ir ļoti liels spēks. Šo atmosfēru papildināja atraktīvais un muzikālais vadītājs Miks Dukurs, emocionālie

vārdi no cilvēkiem, kuri dalījās savā viedoklī, jaukie vēlējumi, kuri cēla manu pašapziņu. Ceremonija bija kā iedvesmojošs atgādinājums tam, ka zināšanas ir dzīves pamats. Pat tik elementāra un visiem iedziņš darība kā durvju atvēršana prasa zināšanas, jo, nezinot kā tās atvērt, pa tām neieiesi. Paldies par pozitīvajām emocijām un apsveikumiem, kas ļauj man atvērt durvis nākotnei un doties pretī saviem mērķiem. Vēlu, lai arī turpmāk jūs, sniedzot palīdzību, arī citiem centīgiem jauniešiem atvērtu durvis uz nākotni,” stāsta Santa.

Stipendijas saņēma Lauma Tu- mašova (Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija), Ernests Mednis (Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija), Vita Servidova (Balvu Valsts ģimnāzija), iestājis Rīgas Valsts 1. ģimnāzija), Marta Madara Pekša (Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzija), Liene Gasiņa (Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija), Anna Kricka (V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija),

Kristīne Migunova (Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija), Agnis Saulītis (Druvas vidusskola), Santa Junkere (Auces vidusskola), Sintija Skerkšāne (Krāslavas Valsts ģimnāzija), Edvards Zarembo (Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzija), Santa Zemture (Aizputes vidusskola), Eva Beļska (Skrundas vidusskola) un Keitija Kindzule (Dricānu vidusskola).

„Varu būt gandarīts, ka sadarbībā ar Vitolu fondu turpinām atbalstīt centīgākos Latvijas skolēnus, pasniedzot viņiem stipendijas un palīdzot pēdējā vidusskolas gadā labāk sagatavoties studijām. Lai pretendētu uz stipendijām, skolēniem bija nepieciešams izpildīt ļoti augstas prasības, tāpēc man ir prieks, ka šādu skolēnu ir tik daudz. Latvijas nākotne balstās uz talantīgiem skolēniem un mums ir nepieciešams viņus atbalstīt,” uzsver „Rigvir” holdinga valdes priekšsēdētājs Jurgis Auziņš.

Lai pieteiktos „Rigvir” holdin-

ga stipendiju konkursam, skolēniem vajadzēja iesniegt savu CV, norādot informāciju par dalību un rezultātiem olimpiādēs, konkursos un sabiedrisko darbību, motivācijas vēstuli, pamatojot vēlmi iegūt stipendiju, nākotnes profesijas izvēli un aprakstot ģimenes materiālo un sociālo stāvokli, 11. klases liecības kopiju, kā arī ķīmijas vai bioloģijas skolotāja/s rekomendāciju. Pieteikumus stipendiju konkursam izvērtēja Vitolu fonda pārstāvji.

Par „Rigvir” holdingu: „Rigvir” holdings apvieno uzņēmumu grupu, kuras darbības mērķis ir Latvijā izstrādāto vērā vīroterapijas zāļu ražošana, izpēte un virzīšana pasaulē. Vīroterapija ir saudzīga, droša un efektīva vērā ārstēšana, izmantojot īpašu vīrusu, kurš pēc ievadīšanas cilvēka organismā atrod un iznīcina ļaundabīgā audzēja šūnas. Šo vīrusu 20. gadsimta sešdesmitajos gados atklāja izcilā latviešu zinātniece Aina Mucenie-

ce. Latvijā izstrādātās vērā zāles ir pasaulē pirmais apstiprinātais onkolītiskais vīruss. Plašāka informācija: [www.rigvir.com](http://www.rigvir.com).

Par Vitolu fondu: Vitolu fonds ir iespēja cilvēkiem un uzņēmumiem, kas tic Latvijas nākotnei un jauniešiem, atbalstīt un finansēt jaunus, neatlaidīgus un talantīgus studentus. Fonds piešķir savas un administrē citu ziedotāju stipendijas. Fonda mērķis ir stipendiju veidā palīdzēt spējīgiem, centīgiem, bet maznodrošinātiem jauniešiem studēt Latvijas augstskolās. Vitolu fonds reģistrēts Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 2002. gada 4. aprīlī. Tā dibinātāji ir Vilis un Marta Vitoli.

Plašāka informācija: [www.vitolufonds.lv](http://www.vitolufonds.lv)

Informāciju sagatavoja:

Kristīne Jučkoviča

„Rigvir” holdinga izpilddirektore

E-pasts:

[kristine.juckovica@rigvir.com](mailto:kristine.juckovica@rigvir.com)

## Algoto darbinieku ieguvumi nākamgad: lielāka minimālā alga un neapliekamais minimums

Minimālās algas palielināšana ir viens no populārākajiem nodokļu reformā ietvertajiem grozījumiem. Taču šis gan nav vienīgais veids, kā turpmāko nodokļu politiku iecerēts padarīt algotajam darbaspēkam pievilcīgāku. Ir vērts izprast arī diferencētā neapliekamā minimuma palielināšanas ietekmi uz dažādām atalgojuma grupām. Šis izmaiņas stāsies spēkā jau ar 2018. gada 1. janvāri kā viens no pirmajiem soļiem, lai mazinātu ienākumu nevienlīdzību valstī.

Uzdevums risināt strādājošo ienākumu nevienlīdzības problēmu ir iekļauts Valdības izstrādātajā rīcības plānā un jau sākotnēji ir bijis viens no Finanšu ministrijas (FM) sagatavotās nodokļu reformas stratēģijas pamatmērķiem.

Aprēķini liecina, ka reformas rezultātā ieguvēji būs teju 99% algoto darbinieku, turklāt naudas izteiksmē ar būtiskākajiem ieguvumiem var rēķināties tieši zemo algu saņēmēji.

### Minimālā alga būs 430 eiro

No nākamā gada minimālā alga tiks pacelta no 380 eiro mēnesī (pirms nodokļu nomaksas) līdz 430 eiro.

FM aprēķini liecina, ka minimālās algas paaugstināšana šādā apmērā, vienlaikus būtiski samazinot darbaspēka nodokļu slogu, nekaitēs uzņēmumu ārējai konkurētspējai, kā arī nepasliktinās uzņēmumu finansiālo situāciju, kas ir īpaši aktuāli valsts reģionos, kur kopējais darba samaksas līmenis ir zemāks.

Jāpiebilst, ka no 2018. gada minimālā alga Latvijā būs lielāka nekā Lietuvā, kur tā paliks 380 eiro apmērā.

Reformas rezultātā arī kopējās Latvijas darbaspēka izmaksas pietuvosies abu pārējo Baltijas valstu līmenim, kas ir būtiski, lai Latvija nezaudētu konkurētspēju.

### Būtiski pieaugs neapliekamais minimums

Vienlaicīgi ar minimālā atalgojuma paaugstināšanu būtiski tiks celts arī iedzīvotāju ienākuma nodokli (IIN) neapliekamais diferencētais minimums.

Šobrīd tas ir no 60 eiro līdz 115 eiro mēnesī (diferencēts: algai pieaugot, samazinās), taču no nākamā gada būs 0–200 eiro robežās un turpinās pieaugt ar katru gadu, 2019. gadā sasniedzot 0–230 eiro, bet 2020. gadā – 0–250 eiro robežu.

Svarīgi zināt, ka algām līdz 440 eiro (pirms nodokļu nomaksas) neapliekamo minimumu katru gadu piemēros pilnā apmērā, respektīvi: 200 eiro 2018. gadā, 230 eiro 2019. gadā un 250 eiro 2020. gadā.

Ienākumiem no 440 līdz 1000 eiro mēnesī nākamajā gadā neapliekamais minimums, atbilstoši diferencēšanas principam, pieaugot algai, samazināsies, savukārt ienākumiem virs 1000 eiro mēnesī (pirms nodokļu nomaksas) netiks piemērots vispār.

No 2019. gada, pieaugot neapliekamajam minimumam, paaugstināsies arī limits ienākumiem, kuriem tas netiks piemērots.

Respektīvi, 2019. gadā neapliekamo minimumu vairs nepiemēros algām virs 1100 eiro mēnesī, savukārt 2020. gadā – piemērojot to pilnā apmērā (250 eiro) algām līdz 440 eiro, ienākumiem virs 1200 eiro mēnesī (pirms nodokļu nomaksas) neapliekamais minimums būs 0 eiro.

### Neapliekamo minimumu piemēros uzreiz

Būtiskas izmaiņas paredzētas arī pārmaksātā IIN atgūšanas procesā.

Līdz šim personai, kura saņem, piemēram, 430 eiro, algas izmaksāšanas brīdī tika piemērots neapliekamais minimums 60 eiro apmērā.

Lai gada beigās atgūtu pārējo, kas piešķaitāms kā pārmaksātais IIN, ir nepieciešams iesniegt ienākumu deklarāciju.

Savukārt no nākamā gada diferencētais neapliekamais minimums tiks pilnā apmērā piemērots algas izmaksāšanas brīdī. No tā īpaši iegūs mazāko algu saņēmēji (zem 500 eiro mēnesī).

### Kādi būs aptuvenie ieguvumi?

Nākamgad tiks samazināts arī iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN).

Ienākumiem līdz 1667 eiro mēnesī nodokļa likme saruks no 23% uz 20%, bet ja ienākumi ir lielāki, tai daļai, kas pārsniedz šo summu; paliks esošā likme 23%.

Savukārt ienākumiem, kas būs virs 4583 eiro mēnesī (virs 55 000 eiro gadā), piemēros 31,4% likmi.

Positīvas izmaiņas algoto darbinieku, kā arī ģimeņu finansēs ieviesīs arī reformā paredzētais IIN atvieglojums par apgādājamo. Par vienu apgādājamo tas no pašreizējiem 175 eiro mēnesī tiks palielināts līdz 200 eiro.

Tas turpinās pieaugt arī divus nākamajos gados, 2019. gadā sasniedzot 230 eiro un 2020. gadā – 250 eiro mēnesī par vienu apgādājamo.

Rēķinot kopumā, ģimene ar diviem apgādājamo (bērniem), kurā abi vecāki saņem minimālo algu, iegūs ap 108 eiro. Savukārt minimālās algas saņēmējs bez apgādājamo – 58 eiro.

Informācija no Finanšu ministrijas oficiālās mājas lapas [www.fm.gov.lv](http://www.fm.gov.lv)

## Samaksājot nodokļu pamatparādu, iespējams atbrīvoties no nokavējuma un soda naudas

Lai nodokļu maksātājiem atvieglo- tu radušos nodokļu parāda slogu, laikā no 2017. gada 1. oktobra līdz 2018. gada 2. janvārim aicinām ikvienu, kam izveidojies nodokļu parāds, pieteikties VID uz atbalsta pasākumu. Tas paredz nokavējuma un soda naudas pilnīgu dzēšanu ar nosacījumu, ka ne vēlāk kā līdz 2019. gada 31. decembrim tiek samaksāts nodokļu pamatparāds. Atbalsta pasākumā var pieteikties gan privātpersonas, gan komersanti. Tas attiecas uz visiem nodokļu veidiem, izņemot nekustamā īpašuma nodokli un solidaritātes nodokli, neatkarīgi no tā, par cik senu laika posmu nodokļu parāds izveidojies.

Ikviena fiziskā persona var pieteikties atbalsta pasākumam, norādot to nodokļu pamatparāda summu sadalījumā pa nodokļu veidiem, kāds tai ir pēc stāvokļa uz pieteikuma iesniegšanas dienu.

Savukārt ikviena juridiska persona var pieteikties atbalsta pasākumam, norādot nodokļu pamatparāda summu sadalījumā pa nodokļu veidiem, kas nepārsniedz nodokļu pamatparāda apmēru pēc stāvokļa 2017. gada 1. jūnijā un nav samaksāta līdz dienai, kad iesniegts iesniegums par pieteikšanos atbalstam.

Pieteikties nodokļu atbalsta pasākumam iespējams, sākot no 2017. gada 1. oktobra līdz 2018. gada 2. janvārim, aizpildot īpaši tam paredzēto veidlapu. Juridiskās personas šo iesnieguma veidlapu varēs aizpildīt un nosūtīt VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (sadaļā „Dokumenti – Sagatavot dokumentu „No veidlapas” – Citi – „Iesniegums par pieteikšanos atbalstam nokavējuma naudas un soda naudas dzēšanai”), savukārt fiziskās personas to varēs iesniegt arī:

- personīgi vērsoties jebkurā VID klientu apkalpošanas centrā;
- izmantojot drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz e-pasta adresi [vid@vid.gov.lv](mailto:vid@vid.gov.lv);
- sūtot pa pastu uz adresi: Valsts ieņēmumu dienestam, Talejas ielā 1, Rīgā, LV-1978.

Iesniegumā nodokļu maksātājs norāda atbalsta pamatparāda summu, nodokļu veidus, uz kuriem piesaka atbalstu, un cik mēnešu laikā apņemas to samaksāt. Atbalsta pamatparādu var sadalīt vienādās daļās, un tas ir maksājams reizi mēnesī. Samaksas termiņš var tikt pagarināts līdz 24 mēnešiem, bet ne ilgāk kā līdz 2019. gada 31. decembrim.

Lēmumu par nodokļu atbalsta pasākuma piemērošanu vai atteikumu to piemērot VID pieņems 21 dienas laikā no pieteikuma saņemšanas dienas. Minēto lēmumu VID nodokļu maksātājam nosūtīs, izmantojot VID EDS. Tiem, kas nav EDS lietotāji, lēmums tiks nosūtīts vēstulē uz deklarēto vai norādīto dzīves vietas adresi.

VID 21 dienas laikā no dienas, kad atbalsta pamatparāds samaksāts pilnā apmērā, pieņem lēmumu par nokavējuma naudas un soda

naudas dzēšanu, ja tāda ir aprēķināta, attiecībā uz atbalsta pamatparādu.

Tiem nodokļu maksātājiem, kuri nebūs noteiktajos termiņos maksājuši noteiktos maksājumus saskaņā ar nodokļu pamatparāda nomaksas grafiku, lēmums par atbalsta piemērošanu tiks atcelts un nodokļu parāds pilnā apmērā (ieskaitot nokavējuma un soda naudas) tiks piedzīts bezstrīdus kārtībā.

Vēršam uzmanību, ka piedalīties atbalsta pasākumā nav tiesību šādos gadījumos:

- ja attiecībā uz nodokļu maksātāju ir pieņemts lēmums par tā saimnieciskās darbības apturēšanu;
- ja nodokļu maksātājs izslēgts no VID Pievienotās vērtības nodokļa maksātāju reģistra;
- ja kāda no nodokļu maksātāja amatpersonām ir iekļauta riska personu sarakstā vai nodokļu maksātāja adrese ir iekļauta riska adrešu sarakstā;
- ja attiecībā uz nodokļu maksātāju tiesa ar nolēmumu ir pasludinājusi maksātnespējas procesu.

Šo atbalsta pasākumu nepiemēro arī tiem nodokļu maksātājiem, attiecībā uz kuru parādiem savulaik jau tika pieņemti lēmumi saskaņā ar 2012. gada Nodokļu atbalsta pasākuma likumu, ja šie lēmumi joprojām ir spēkā un kuru izpildi VID joprojām uzrauga.

VID informēs juridiskās personas par atbalsta pasākumu ar EDS starpniecību, bet fiziskajām personām nosūtīs vēstules, izmantojot VID rīcībā esošo nodokļu maksātāju kontaktinformāciju.

Nodokļu maksātāji, kuri vēlēšies noskaidrot nodokļu pamatparāda, nokavējuma naudas un soda naudas apmēru uz pieteikuma iesniegšanas dienu, to varēs precizēt VID EDS. Fiziskās personas, kuras nav EDS lietotāji, informāciju par savu nodokļu pamatparāda apmēru varēs iegūt, sazinoties ar VID speciālistu, kurš norādīs VID nosūtītājā vēstulē.

Atbalsta pasākumu nokavējuma naudas un soda naudas dzēšanai nosaka Nodokļu maksātājiem nokavējuma naudas un soda naudas dzēšanai paredzētā atbalsta likums.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā aicinām zvanīt uz VID Nodokļu un muitas informatīvo tālruni 6712000, izvēloties pirmo tēmu „Nodokļi”, konsultēties klātienē ikvienā VID klientu apkalpošanas centrā vai arī uzdot savu jautājumu VID mājaslapas sadaļā „Kontakti/Uzdot jautājumu VID”. Plašāka informācija par nodokļu atbalsta pasākumu, kā arī iesnieguma veidlapa pieejama VID tīmekļa vietnē sadaļā „Nodokļi/Noderīgi/Nodokļu parādi”.

Informāciju sagatavoja:

Evita Teice-Mamaja

VID Sabiedrisko attiecību daļa

Tālr. 67122668, 26351438

Talejas iela 1, Rīga, LV-1978

[www.vid.gov.lv](http://www.vid.gov.lv)

## Neapliekamā minimuma kāpums un IIN kritums: kā nodokļu reforma ietekmēs pensionārus

Valdības apstiprinātajā nodokļu reformā, kuru iecerēts realizēt no 2018. līdz 2020. gadam, paredzēti vairāki iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) atvieglojumi. Tostarp nākamajos trīs gados ir ieplānota arī pakāpeniska ar IIN neapliekamā minimuma paaugstināšana pensionāriem.

### Pieaugums no 235 līdz 300 eiro

Šobrīd pensionāra neapliekamais minimums ir 235 eiro.

Finanšu ministrijas (FM) sagatavotā reforma paredz, ka 2018. gadā pensionāra ar IIN neapliekamais minimums tiks paaugstināts par 15 eiro, sasniedzot 250 eiro robežu.

Savukārt, sākot ar 2019. gada 1. janvāri, pensionāra neapliekamais minimums tiks papildus paaugstināts vēl par 20 eiro, līdz 270 eiro mēnesī.

2020. gadā ieplānots trešais nodokļu reformas paredzētais neapliekamā minimuma kāpums – par 30 eiro, sasniedzot 300 eiro atzīmi.

### Vienlaikus mazināsies IIN likme

Būtiski, ka papildus pakāpeniskam, ikgadējam neapliekamā minimuma pieaugumam jau ar nākamā gada samazināsies IIN likme.

Ienākumiem līdz 1667 eiro mēnesī, no pašreizējiem 23% tā tiks samazināta uz 20%, bet ja ienākumi ir lielāki, tai daļai, kas pārsniedz šo summu, paliks esošā likme 23%.

Savukārt ienākumu daļai, kas pārsniegs 4583 eiro mēnesī (virs 55000 gadā), piemēros 31,4% likmi. Izmaksājot šīs lielās pensijas, gan tiks piemērota tikai 20% un 23% nodokļa likme, tādējādi lielo pensiju saņēmējiem būs jāiesniedz gada ienākumu deklarācija un jāpiemaksā nodoklis.

Nodokļu reformā ir paredzēts arī IIN atvieglojums par apgādājamiem. Par vienu apgādājamo no pašreizējiem 175 eiro mēnesī tas tiks palielināts līdz 200 eiro.

Tas turpinās pieaugt arī divus nākamos gadus, 2019. gadā sasniedzot 230 eiro un 2020. gadā – 250 eiro mēnesī.

Pēc reformas Latvijā būs lielākais IIN atvieglojums par apgādībā esošu personu starp Baltijas valstīm.

Šo atvieglojumu, cita starpā, piemēros arī par:

- mazbērnu vai audzināšanā paņemtu bērnu, ja no viņa vecākiem nav iespējams piedzīt alimentus, arī tikmēr, kamēr viņš turpina vispārējās, profesionālās, augstākās vai speciālās izglītības

iegūšanu, līdz 24 gadu vecumam;

- par nepilngadīgu bērnu, kas ir apgādībā esošas personas, kā arī nestrādājoša laulātā apgādībā;
- par aizbildnībā vai aizgādībā esošu personu;
- par laulāto, vecākiem, vecvecākiem un bērniem, kas sasnieguši 18 gadu vecumu un nav strādājošas, kā arī ir atzītas par personām ar invaliditāti.

### Visvairāk iegūs mazo algu saņēmēji

FM izstrādātās nodokļu reformas mērķis ir samazināt darbaspēka nodokļa slogu un palielināt strādājošo iedzīvotāju ienākumus, ieviešot progresīvo IIN likmi, paaugstinot minimālo algu un neapliekamo minimumu, kā arī veicot citus nodokļu politiku korigējošus pasākumus.

Aprēķini liecina, ka reformas rezultātā ieguvēji būs teju 99% algoto darbinieku un lielāko ieguvumu izjutīs tieši mazāk atalgotie darbinieki un mazāk aizsargātās sociālās grupas.

Paredzēto izmaiņu ieviešana arī padarīs Latviju konkurētspējīgāku pārējo Baltijas valstu vidū.

Informāciju no Finanšu ministrijas oficiālās mājaslapas [www.fm.gov.lv](http://www.fm.gov.lv)

apkopojā Gita Šefere-Šteinberga sabiedrisko attiecību speciāliste

## Investēsim savai nākotnei

Jau vairāk kā divdesmit gadus cilvēkiem ar invaliditāti vai prognozējamo invaliditāti bez maksas ir iespēja iegūt pirmā līmeņa augstāko izglītību. Šādu iespēju piedāvā Sociālās integrācijas valsts aģentūras koledža Jūrmalā, Dubultos (Turpmāk arī – SIVA).

Laikā, kad augstākās izglītības iegūšana prasa visai lielus finanšu resursus, iegūt to bez maksas ir ideāls, valsts dots kapitāls, kurš ir jāpaņem un jāiegulda savā izaugsmē un attīstībā. Izglītība un zināšanas – tā ir investīcija, kuru neviens nevar atņemt.

SIVA koledža piedāvā iegūt pirmā līmeņa augstāko izglītību 7 izglītības programmās (Cilvēku resursu vadība, Grāmatvedība un nodokļi, Mārketinga un tirdzniecība, Viesnīcu servisa vadība, Informācijas tehnoloģijas, Lietišķo sistēmu programmatūra, Surdo-tulks). Mācības notiek gan klātienē, gan neklātienē. Mācību ilgums no 2 līdz 3 gadiem. Mācību laikā studentiem tiek nodrošināta bezmaksas dzīvošana dienesta viesnīcā un ēdināšana.

Klātienē studenti dienesta viesnīcā var dzīvot arī sestdienās un svētdienās, kad mācības notiek. Savukārt neklātienē studentiem galvenais mācību process ir mājās un klātienē nodarbības SIVA ir vienreiz mēnesī no pirmdienas līdz piektdienai. Mācību procesa laikā kopā ar studentu var būt arī viņa asistents, ja tāds ir nepieciešams. Arī jūsu nodzīvoto gadu skaitlim nav nozīmes. SIVA koledžā mācās gan jaunieši pēc vidusskolas, gan cienijama gadagājuma cilvēki, kuri sirdī jūtas jauni un kuriem viens no dzīves moto ir – „mācīties nekad nav par vēlu”. Mācīties var arī cilvēki ratiņkrēslos, jo vide pilnībā ir pielāgota cilvēku ar kustību traucējumiem vajadzībām.

Studentiem mācību procesa laikā ir iespēja saņemt arī veselības uzlabošanas vai nostiprināšanas procedūras, kā arī noteiktos laikos apmeklēt baseinu.

Sociālās integrācijas valsts

āģentūrā ir arī autoskola, un koledžas studentiem tā piedāvā teorētiskās un praktiskās apmācības B kategorijas transportlīdzekļu vadītāja apliecības iegūšanai.

Cilvēkiem ar kustību traucējumiem autoskolas speciālisti piedāvā konsultācijas par transportlīdzekļa pielāgošanu atbilstoši personas vajadzībām un, ja nepieciešams, divu nedēļu laikā veic klienta automašīnas pārību.

Atkārtos, bet arī tas viss ir bez maksas.

Koledžā var studēt arī cilvēki bez invaliditātes, bet viņiem mācības un visi citi aprakstītie pakalpojumi ir maksas pakalpojumi.

Kopš šā gada februāra, kad tika pieņemti jauni Ministru kabineta noteikumi par kārtību, kādā persona saņem profesionālās rehabilitācijas pakalpojumus, vienkāršāki palikuši arī uzņemšanas noteikumi mācībām koledžā. Nav vairs vajadzīga izziņa no VDEAVK ar ieteikumu profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanai par valsts budžeta līdzekļiem, kā arī nav jāvērsas Sociālajā dienestā, lai viņi izstrādā rehabilitācijas plānu.

Lai pretendētu uz mācībām koledžā par valsts naudu, nepieciešama vien invaliditātes izziņa, dokuments, kas apliecina iepriekš iegūto izglītību, ģimenes ārsta atzinums par medicīnisko kontraindikāciju neesamību un, protams, vēlēšanās sevi pilnveidot.

Lai uzsāktu mācību procesu, nav jāgaida 1. septembris. Dokumentus mācību uzsākšanai koledžā var iesniegt katru mēnesi.

Ja vēlaties saņemt detalizētāku informāciju par koledžu un praktisku atbalstu mācību procesa uzsākšanai, diennakts gaišajā laikā droši varat zvanīt šā raksta autoram (tāl. 29486758), kurš daudzus gadus atpakaļ ir mācījies SIVA un kurš vēl joprojām ir cieši saistīts ar notiekošajiem procesiem Sociālās integrācijas valsts aģentūrā.

Nelaid garām šo iespēju! Un atļaujies uzdrīkstēties!

Ivars Rozentāls, apvienības „Apeiron” pārstāvis Auces novadā

## Sporta nedēļā aktīvi sportoja



Zumbas dalībnieki.

Visā Eiropā šogad no 23. septembra līdz 30. septembrim norisinājās Eiropas Sporta nedēļa, kas notika jau trešo gadu, tostarp arī Latvijā. Tās mērķis – mainīt iedzīvotāju paradumus un aicināt būt fiziski aktīvākiem. Aucē šīs nedēļas ietvaros notika trīs sporta pasākumi ar moto: „Atnāc un pamēģini!”.

Pirmdienā notika basketbola treniņš, otrdienā – aerobika, savukārt trešdienā – zumbas nodarbība. Pavisam kopā izkusējās gribēja ap 100 dalībnieku – gan pieaugušie, gan bērni. Viens no moto Eiropas sporta nedēļā – „Sports vienot!” – tāpēc man kā sporta organizatoram bija patīams prieks, ka bērni sportoja kopā ar vecākiem. Patīkami, ka

Auces novada cilvēki ir aktīvi, es ceru, ka tādi paliks arī turpmāk.

Sportosim kopā ar ģimeni, izglītības iestādēs, darbavietās, sporta laukumos un brīvā dabā! Uz tikšanās citos sporta pasākumos!

Sintija Liekniņa  
Sporta organizatore

Foto no personīgā fotoalbuma

## Turpinās pieteikšanās finansiāla atbalsta saņemšanai kultūras un sporta projektiem

Projekta pieteikumu iesniegšana līdz 20. oktobrim.

Ar projektu konkursa Nolikumu „Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību kultūras un sporta projektiem Auces novadā” var iepazīties Auces novada pašvaldības mājaslapā [www.auce.lv](http://www.auce.lv), Auces novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta nodaļā Raiņa ielā 12 (2. stāvā) un Auces

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, 1. stāvā.

Kontaktpersonas: Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja Valda Zvirbule (tāl. 63707224), pašvaldības sporta organizatore Sintija Liekniņa (tāl. 63707224), Auces novada Kultūras centra direktore Lilita Zāmele (tāl. 63745282).

Projektā iesniegto iesniegumu reģistrācija, izdarot attiecīgo ierakstu projekta dalībnieku sarakstā, notiek Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā darba laikā līdz 2017. gada 20. oktobrim.

Gita Šefere-Šteinberga  
Sabiedrisko attiecību speciāliste

## Turpinās pretendentu pieteikšana novada apbalvojumiem

Turpinot iesāktu tradīciju, arī šogad godināsim Auces novada izcilos, īpašu atzinību pelnījušos novada iedzīvotājus Valsts svētkos – Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienā!

Novada pašvaldības Nolikums par pašvaldības apbalvojumiem (apstiprināts domes sēdē 2011. gada 28. septembrī) paredz trīs apbalvojumu veidus: Goda Diplomu, Atzinības rakstu un Pateicības rakstu.

Goda Diploms ir augstākais Auces novada pašvaldības apbalvojums, ko pasniedz par ieguldījumu un izcilie sasniegumiem tautsaimniecības, zinātnes, izglītības, veselības un sociālās aizsardzības, sociālo pakalpojumu, valsts pārvaldes, kultūras, sporta, valsts aizsardzības vai politiskajā jomā. Motivētu ierosinājumu Apbalvošanas komisijai par Goda Diploma piešķiršanu ir tiesīgi iesniegt Auces novada domes deputāti un pašvaldības izpilddirektors. Goda Diplomu pasniedz ne vairāk kā 3 apbalvošanai izvirzītajām personām Valsts svētkos 18. novembrī.

Atzinības raksts ir otrais apbalvojuma veids pēc Goda Diploma. To pasniedz par profesionālu

ieguldījumu konkrētā jomā novada nozīmes svinīgos pasākumos ne vairāk kā 5 apbalvošanai izvirzītajām personām. Motivētu iesniegumu Apbalvošanas komisijai par Atzinības raksta piešķiršanu ir tiesīgi iesniegt novada domes deputāti, pašvaldības izpilddirektors, pašvaldību iestāžu un struktūrvienību vadītāji.

Pateicības raksts ir apbalvojums, ko pasniedz par individuāliem vai kolektīviem sasniegumiem novada mēroga sacensībās, konkursos, skatēs un citos pasākumos. Pateicības rakstu pasniedz arī citos gadījumos, ja par to ir lēmis novada domes priekšsēdētājs.

Motivētus iesniegumus var iesniegt Auces novada pašvaldībā līdz 20. OKTOBRIM.

Kārtība, kādā var iesniegt priekšlikumus, izlasāmi nolikuma pilnajā tekstā „Par Auces novada pašvaldības apbalvojumiem” novada Mājaslapā [www.auce.lv](http://www.auce.lv), sadaļā Pašvaldība/domes sēdes protokoli.

Vairāk informācijas:  
Gita Šefere-Šteinberga  
Sabiedrisko attiecību speciāliste  
[gita.steinberga@dome.auce.lv](mailto:gita.steinberga@dome.auce.lv)  
tāl.: 63745339 vai  
mob. tālr.: 22024489

## „Dzīves pieredze ir mana gudrību grāmata!”

Tāpat kā skaņa rada redzamus viļņus, kad tā ceļo caur rudenīgu ūdens lāsi, skolotāju vārdi rada skolēnos ticību un pārliecību saviem spēkiem, kad viņi ceļo pa bērnības un jaunības upi, līdz nonāk lielajā dzīves jūrā. Atskatoties uz nupat aizvadītās Skolotāju dienas sarīkojuma fotogrāfijām, kļūst gaiši ap sirdi, jo redzam patiešām gudrus, pieredzes bagātus un jaukus skolotājus, tāpēc droši varam teikt, ka mūsu bērni atrodas tikai ticības attālumā no veiksmīgas nākotnes! Skolotājai ANITAI DŪMAI aiz muguras ir 45 pieredzes bagāti darba gadi, ko viņa ar sirdi un dvēseli dāvājusi saviem skolēniem, savijoties ar viņas pašas dzīvi, tāpēc saruna ne tikai par darba pieredzi, bet arī par viņas uzskatiem par pasauli un sevi, ikdienu un emocijām, bez kurām sirsnīgā mūzikas skolotāja Anita nav iedomājama!



**Ko Jums nozīmē vārds „skolotājs”?**  
– Tas ir cilvēks, kurš ļoti, ļoti mīl bērnus, cilvēks, kurš grib darīt labu darbu, sevi nežēlojot...

**Vai Jūs jau bērnībā domājat, ka strādāsiet par skolotāju?**

– Mani vecāki bija ļoti vienkārši cilvēki, tētis man dziedāja jau no agras bērnības, tāpēc arī likumsakarīgi, ka mani palaida mācīties mūzikas skolā. Tā kā atsevišķas dziedāšanas klases nebija, mācījās akordeonu. Akordeona man sākumā nebija, vienā brīdī man uznāca tāda pilnīga negribēšana uz mūzikas skolu doties, bet pēc reizes, kad iešmaucu pie draudzenes un neaizgāju uz mūzikas skolu, dabūju kārtīgu pērienu, par ko biju pateicīga mammai visu mūžu! Akordeonu sāku mācīties pie Maijas Upmanes, bet pabeidzu pie Irīnas Hutornajas, – abas skolotājas man deva ļoti daudz! Mūzikas skolu pabeidzu, sāku vairāk pievērsties sportam, kas man ļoti patika. Kad man piedāvāja nometnē uzspēlēt akordeonu, kam piekritu, tad es sapratu, ka man tā muzicēšana un mācīšana patik, tāpēc pēc 8. klases aizgāju uz Pedagoģisko skolu Rīgā.

**Kuri mācību priekšmeti skolā Jums vislabāk patika?**

– Laikam jau mūzika!

**Pastāstiet, lūdzu, kādas bija Jūsu ugunskrīstības pedagoga darbā?**

– Vai, tagad atceroties laiku, kā ienācu Auces vidusskolā, bet kauns paliek. Pirmos 10 gadus man šķita, ka es visu zinu! Bet ko gan es vispār varēju zināt savos 19 gados? Jauna meitene īsos mini brunčos iedomājas būt skarbā skolotāja. Biju jau laikam arī diezgan nežēlīga, atstāju pēc stundām bērnus, deva man audzināmās klases, ar ko man diezgan grūti gāja sākumā, bet īstenībā par to veselu grāmatu varētu uzrakstīt... Kādā 1. septembrī man puķu veikalā saka tā: „Skolotāj, es Jums izsaku līdzjūtību...” Pirmajā brīdī apmulsu un nesapratu, izrādās, manā audzināmajā klasē atkal bija puisis, kurš vairākus gadus vienā klasē pabijis..., taču izrādījās, ka puisis bija ļoti jauks un sirsnīgs, skolu pabeidza... Ikvienam no bērniem ir jānostājas līdzās un jāmil, – jāmil tieši tāds, kāds viņš ir, tikai tad rodas savstarpēja sapratne, cieņa un uzticība. Ar tādu pārliecību es arī visus šos 45 gadus esmu strādājusi.

**Katram cilvēkam dzīvē ir kāds skolotājs, kuru atceras visu mūžu un kurš ir devis vairāk, nekā varētu gaidīt, Jums arī tāds ir?**

– Man dzīvē ir bijuši vairāki tādi skolotāji, bet visvairāk man devuši tie skolotāji, kuri mācījuši caur savu dzīvi. Tā kā es esmu romantiķe, es vēl arvien atceros savu krievu valodas skolotāju, kas tik burvīgi mācīja Puškina dzeju! Atceros matemātikas skolotāju Pedagoģiskajā skolā, kurš prata matemātiku, kas man īpaši nepatika, iemācīt ar smaidu un vieglumu! Dobeles kora diriģents Ilgvars Matrozis bija fantastisks skolotājs manā dzīvē, 20 gadus dziedāju „Sidrābē”, tas bija īpašs laiks.

**Jūs visu mūžu mācāt bērniem mūziku, bet ne visi bērni taču ir muzikāli. Kā iemācīt mūziku bērniem, kuriem nav muzikālās dzirdes?**

– Dziedāt var iemācīt visiem bērniem. Kādam varbūt nepieciešams ilgāks laiks, lai iemācītos, bet iemācīties var, par ko esmu pārliecinājusies vairākkārt. Nepieciešama pacietība un mīlestība!

**Jūsu ģimenē ir divi nu jau pieauguši bērni, kā viņi uztvēra un sadzīvoja ar to, ka mamma ir skolotāja?**

– Es mēģināju dzīvot tā, lai viņiem tas

netraucē, biju neitrāla, mūzikas stundās, iespējams, pat veltīju mazāk laika kā pārējiem. Dēls atzina, ka viņš esot daudz mācījies, jo būtu kauns, ja nezinātu kaut ko stundā, kur mamma ir skolotāja.

**Vai jūs kādreiz esat domājuši, ka Jums tomēr vajadzēja izvēlēties citu profesiju?**

– Noteikti nē. Es esmu ļoti, ļoti apmierināta ar savu profesiju izvēli! Es mīlu bērnus! Gribu viņiem dot visu, ko varu! Redz’, „X-faktoru” pat braukšim skatīties! „Caur manām rokām gājuši” gan kori, gan ansambli un solisti, un es nevaru iedomāties to, ka man nebūtu bijusi iespēja viņus mācīt un izdzīvot ar viņiem kopā ik brīdī! Un man pat nelikās par grūtu nošu rakstīšana, kamēr ģimenīte gulēja, daudz rakstīju notis, daudz lapu ar notīm tapa pie naktslampiņas pa naktīm...

**Kā jutāties, kad nonācāt atkal skolnieka lomā Liepājas Universitātē?**

– Es biju vienkārši sajūsmā! Mani gan nežēloja, es pat jutu, ka man liek vairāk, nekā vajag, bet tikai pēdējā kursā es sapratu, kāpēc. Es to laiku izbaudīju, nebija jau viegli, ieskaites un eksāmeni bija jāliek, bet akordeons man ļoti, ļoti patik! Tāpēc es priecājos par Bēnes Mūzikas un mākslas skolas akordeonistu ansambli, kas mums izveidojās, esam pat Valsts prezidentam spēlējušas!

**Ir kāds notikums Jūsu dzīvē, kas Jums līcis pašai pārdomāt dzīvi un mainīties?**

– Es ļoti ilgu laiku sevi nemīlēju, vēl arvien mācos sevi mīlēt. Dzīvē esmu daudz cietusi, lielākie pārdzīvojumi, protams, ir saistīti ar ģimeni, šķiet, ka pēdējie 20 gadi ir bijusi pamatīga skola man pašai. Kaut kā dzīvē ir sanācis tā, ka, ja man ir pieejami vairāki ceļi, es noteikti izvēlēšos to grūtāko. Es nebaidos no grūtībām, es no tām mācos. Manī laikam ir iekodēta misija sagādāt citiem prieku, un tas man pašai dod prieku. Jaunībā sevi ziedoju bērniem, viņi man ir paši brīnišķīgākie un burvīgākie bērni pasaulē. Tad, kad viņi jau bija izveidojuši savu dzīvi, bija jāpūlējās par mammi, kurai ļoti bija vajadzīga mana palīdzība, viņas dzīves pēdējais pusgads bija ļoti smags... Dzīvē visu laiku ir notikumi, kas liek izvērtēt savas spējas, dzīvi un liek mainīties un piemēroties...

**Šobrīd vairs nemācāt Auces vidusskolā, bet izvēlējāties mācīt mūziku bērniem Bēnē, kāpēc šāda izvēle?**

– Es tam briedu kādu gadu. Man tas nebija viegli, bet es iekšēji jutu, ka man vajag pārmaiņas, man vajag kaut ko sev, tāpēc sadūšojos uz šādu soli. Tagad man ir vismaz viena diena, ko varu veltīt sev, – piektdienās braucu uz Rīgu, varu iet uz mūzikas veikaliem, apmeklēt teātri... Man patīk jūra, tā nomierina, man gan nepatīk rudens, bet patīk rudens krāsas..., tagad man ir nedaudz vairāk laika...

**Šobrīd Jums ir sava mūzikas studija, kā nonācāt līdz idejai par to?**

– Es pati pat nepamanīju, ka tas tā atstājās, jo viss sākās ar dažiem bērniem, kuri pie manis nāca papildus mācīties dziedāt – Roberts Memmēns, Aivis Oškis, Melita Šaule, pēc tam arī Elīna Bičuša, Roberta māsiņa Madara... Ar viņiem arī dažādos konkursos piedalījāties, Robertam talants jau no paša sākuma bija ļoti labi pamanāms, tāpēc man ir ļoti, ļoti liels prieks redzēt, kā mani audzēkņi attīstās un sasniedz skaistus mērķus.

**Kas ir pats grūtākais šobrīd mūzikas studijas darbā?**

– Atrast īsto repertuāru katram bērnam

un labu fonogrammu. Tas aizņem lielāko daļu no visa laika. Svētki jau ir vieni un tie paši katru gadu, taču man gribas, lai koncertos visu laiku mainās programmas. Vēl es kori tagad Bēnē mācu, strādāju ar maziem bērniem Bēnes Mūzikas un mākslas skolā, vēl arvien nāk klāt jauni projektiņi, kam vajag repertuāru, un man ir svarīgi, lai viss iznāk ļoti skaisti!

**Kā Jūs atpūšaties pēc garas darba nedēļas?**

– Es lasu, baudu mūziku, dodos uz teātriem un koncertiem... Andrea Bocelli, Ričards Klaidermans, vēl un vēl... Mūzika ir kā jūra, ko nevar izsmelt! Īpašas man ir svētdienas, kad dodos uz katoļu baznīcu spēlēt, tur sev gūstu īpašas sajūtas...

**Kas Jūsu dzīvei piešķir īpašu garšu?**

– Grūtības! Tās pārvarot, es jūtos daudz stiprāka! Problēmas ir ceļvedis uz apslēptiem dārgumiem, – šī atziņa ļoti precīzi raksturo mani. Es mīlu savu darbu, esmu īsta darbaholiķe, un es vienmēr domāju par to, ko varu izdarīt vēl labāk!

**Jūs meita pēc augstskolas absolvēšanas devās prom no Latvijas un šobrīd dzīvo Amerikas Savienotajās valstīs, vai tas Jūs neskmudina?**

– Jā, abi ar viru aizbrauca, kaut gan tepat Latvijā jau bija saņemts augstskolas diploms, veiksmīgi darbā bija iekārtojušies ar labām izaugsmes iespējām, taču Amerikas eksotika tomēr vilināja znotu, tāpēc meitai nācās piemēroties un pieņemt izaicinājumu tur... Tagad abi ir iekārtojušies, uzbūvējuši māju, audzina meitiņu, domāju, ka ir laimīgi, jo spēj piepildīt savus sapņus..., un kas gan mammai varētu būt svarīgāks dzīvē par to, lai bērni būtu laimīgi?

**Kādas bija sajūtas, kad pirmo reizi nonācāt Amerikā?**

– Trīs reizes esmu bijusi Amerikā, un pirmā reize bija ļoti, ļoti pārdzīvojumi pilna. Es nemaz negribēju braukt, jo tieši tajā laikā atklājās mūsu ģimenē nopietnas problēmas, bet, no znota puses pierunāta, tomēr devos ceļā uz Ameriku. Angļu valodu es neprotu, bija jālido ar pārsēšanos, taču beigu beigās galā nonācu veiksmīgi, un tās emocijas, kas mani uzvirvoja, bija neaprakstāmas. Un pati Amerika jau ir neaprakstāma. Ņujorka ir kontrastu un iespēju pilsēta, tur pavadīju pusotru dienu, taču visvairāk mani pārsteidza tā draudzīgā atmosfēra un neskaitāmie smaidi ielās! Meita ar ģimeni dzīvo Ziemeļkarolinā, tā ir fantastiska vieta pie paša okeāna, es nemaz nevaru izstāstīt, taču cilvēki tur ir ļoti vienkārši un sirsnīgi!

**Ko Jūs novēlētu skolēniem un viņu vecākiem?**

– Skolēniem novēlu grūtības, – jā, tas izklausās nežēlīgi, bet tikai caur tām iespējams daudz sasniegt! Un vēl es ikvienam skolēnam vēlu mīlošus un gādīgus vecākus! Mīļie vecāki, esiet vairāk kopā ar saviem bērniem, mīliet viņus, atbalstiet viņus un runājiet, runājiet, runājiet! Bērniem nedrīkst pietrūkt uzmanības! Paldies visiem maniem audzēkņiem un vecākiem par sadarbību, jūs visi esat burvīgi!

**Paldies par atklāto un gaišo sarunu! Tā ir tikai daļiņa no burvīgās skolotājas bagātā dzīvesstāsta, ar ko dalījās Anita Dūma, bet man bija liels prieks un saviļņojums ar viņu sarunāties, un es ceru, ka arī Tu, lasītāj, sajutī, cik skolotāja ir patiesa!**

*Gita Šēfere-Šteinberga  
Sabiedrisko attiecību speciāliste*

*Foto no Skolotāju dienas sarīkojuma*

*Apsveicam!*

*Rudens saule Tevi glāsta,  
pirmās dienas mainot,  
Ozols zīles dāvā  
nesaskaitot.*

*Kļava panāk pretim,  
košas lapas kaisot.*

*Klusā smaidā*

*Tevi jaunā dzīves ceļā sveicot.  
/V. Kokle-Lūviņa/*

**Sirsnīgi sveicam  
Dzimtsarakstu nodaļā  
septembrī reģistrētos  
jaundzimušos**

*ESTERI un  
DĀVI Aucē,  
HEIDIJU  
Lielaucē pagastā  
un viņu  
ģimenes!*



*Varbūt ne jau gājputni aizlido  
Bet mūsu ilgās pēc netveramā.  
Sirds nebeidz meklēt un minēt,  
Kas stiepjas aiz horizonta.  
Varbūt viss ir daudz tuvāk,  
Sīkas laimes urdziņas plūst  
Uz to vienīgo pusi,  
Kur ābele oktobra dārzā  
Tik gaiši, lēnprātīgi, klusi  
Par mūsu rudens dienām lūdž.*  
/S. Rode/

**Gaišas domas, priecīgu prātu  
un stipru veselību  
septembra jubilāriem vēl  
Auces novada pašvaldība,**

**īpaši suminot:**

**TEODORU ROZENTĀLU**  
93 gadu jubilejā Bēnē,  
**ĀRIJU MIKELSONU**  
91 gadu jubilejā Bēnē,  
**RAIMONDU CUKURU**  
90 gadu jubilejā Vecaucē,  
**VILMU DREIMANI**  
90 gadu jubilejā Vecaucē,  
**HERBERTU ANSEVIČU**  
85 gadu jubilejā Vecaucē,  
**HELĒNU DUNDURI**  
85 gadu jubilejā Aucē,  
**ANNU SEĻAKOVU**  
85 gadu jubilejā Bēnē,  
**RITU RAZDOVSKU**  
80 gadu jubilejā Bēnē!

**Paldies par Jūsu dzīves devumu!  
Vēlam Jums ilgus un  
saulainus mūža gadus!**



\* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas publicēts novada bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt sabiedrisko attiecību speciālisti Gītu Šēferi-Šteinbergu (tāl. 22024489, adrese: Jelgavas iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša otrajā ceturtdienā, jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi.

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katrā mēneša 20. datumam. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēsti» veidotājiem, informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem. E-pasts [gita.steinberga@doma.auce.lv](mailto:gita.steinberga@doma.auce.lv), tālrunis informācijai – 22024489.

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija». Tirāža 3000 eks.